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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka förskollärares användning av traditionell 
respektive digital högläsning, förekommande skillnader mellan dem samt huruvida 
förskollärarna uppfattar att dessa gynnar barns språkutveckling. Studien delades in i två 
delstudier, där delstudie 1 fokuserade på arbetet med barn i åldrarna 1–3 år och delstudie 2 
på arbetet med barn i åldrarna 3–5 år. Denna uppdelning möjliggjorde en analys kring hur 
förskollärare arbetar med högläsning i olika åldrar, vilket är intressant att undersöka eftersom 
barn har olika behov av stöttning i sin språkutveckling beroende på ålder. För att besvara 
studiens frågeställningar användes en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer.  
Totalt genomfördes 15 olika intervjuer på 12 olika förskolor i Mellansverige. Informanterna 
bestod av förskollärare med en stor variation av arbetslivserfarenhet och ålder. Studien utgår 
från ett sociokulturellt perspektiv med fokus på huruvida förskollärare stöttar barn i deras 
närmaste utvecklingszon med hjälp av olika kulturella redskap. Resultatet visar att 
traditionell högläsning är mest förekommande i arbetet med både 1–3-åringar och 3–5-
åringar, eftersom fysisk litteratur erbjuder stora möjligheter till språkutveckling på olika sätt. 
Digital högläsning används främst som ett komplement till traditionell högläsning, eftersom 
det underlättar vid större barngrupper genom projicering på vägg och kan erbjuda flera språk.  

Nyckelord: traditionell högläsning, digital högläsning, språkutveckling och sociokulturell 
teori 
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1. Inledning 
Under vår utbildning har vi vid upprepade tillfällen, såväl i kurslitteratur som i undervisning, 
mött faktumet att arbete med barnlitteratur i förskolan är viktigt för barns språkutveckling. 
Arbete med barnlitteratur inkluderar högläsning, boksamtal och samtal kring bilderböcker. 
Läroplanen för förskolan (Lpfö18, 2018, s. 8) förmedlar att barn ska erbjudas en 
stimulerande språkmiljö där de får möjlighet att ta del av högläsning och samtala kring 
textens innehåll. Under utbildningen har ett stort intresse för barnlitteratur växt fram, när vi 
utvecklat kunskap kring barnböckernas väsentliga roll i barnens språkutveckling. Under de 
verksamhetsförlagda utbildningstillfällena har vi upptäckt att det ibland finns ett glapp 
mellan hur utbildningen ser på högläsning och hur högläsning representeras i verksamheten. 
Högläsning förekommer ofta inte som planerad undervisning i verksamheten utan verkar 
användas av andra syften. Enligt vår erfarenhet är digital barnlitteratur överrepresenterad i 
verksamheten, vilket har väckt en nyfikenhet kring att ta reda på hur förskollärare arbetar 
med traditionell respektive digital högläsning och varför.  

 
Något som förstärkte denna nyfikenhet var regeringens förslag kring ändringen av kravet på 
digitala verktyg i förskolan. Ändringen av den digitala representationen i förskolan ämnar 
till att stärka högläsning i förskolan för att främja barns språk- och kunskapsutveckling 
(Regeringen, 2023; Skolverket, 2024a). I Skolverkets redovisning av uppdraget skrivs det 
fram:  
 

Enligt uppdraget ska Skolverket redovisa förslag som innebär att det inte längre är ett krav 
på att använda digitala verktyg i förskolan, att utbildningen i förskolan i huvudsak ska vara 
skärmfri för barnen samt att eventuellt användandet av digitala lärverktyg ska ske selektivt 
utifrån tydligt vetenskapligt stöd och dokumenterat pedagogiskt mervärde. 

(Skolverket, 2024b, s. 8) 
 

Funderingar kring om det kan vara så att pedagoger ser digital högläsning som en arena för 
att få in läroplansmålen kring digitala verktyg snarare än att det finns ett pedagogiskt syfte 
med dessa aktiviteter har väckts i samband med denna politiska debatt. Därför vill vi 
undersöka förskollärares syn på traditionell respektive digital högläsning i verksamheten. 
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2. Bakgrund  
I detta avsnitt presenteras bakgrunden kring området som undersöks i denna studie. Avsnittet 
betonar att barnlitteratur och högläsning är avgörande för barns språkutveckling och vidare 
lyfts också begreppet litteracitet fram. Avslutningsvis definieras högläsning, traditionell 
respektive digital högläsning.  

2.1 Barnlitteraturens betydelse och utveckling 

Hermansson & Olin-Scheller (2019, s. 65–66) hävdar att resultat från PISA och PIRLS visat 
på en allmän försämring av barns läsförståelse, varpå Skolverket fokuserat mer på 
läsundervisningens utövande i såväl förskola som skola. Skolverkets (2023) rapport visar en 
fortsatt nedgång i de senaste PISA-resultaten från 2022. Sedan 2018 har svenska elever 
presterat sämre i läsning, vilket lyfter fram vikten av att stärka barns läsförmåga eftersom 
tidiga möten med litteratur är avgörande för deras fortsatta och långsiktiga språkutveckling 
(Bruce, 2014, s. 109; Damber m.fl., 2013, s. 17). Fox (2003, s. 23) betonar att högläsning 
och samtal kring läsning hjälper barn att utveckla koncentration och logiskt tänkande. Att 
tidigt introducera böcker för barn hjälper dem att förstå hur en bok hanteras och förbereder 
dem för att kunna delta i högläsning på ett fokuserat sätt i takt med att de växer (Fox, 2003, 
s. 23). Denna studie undersöker därför arbetet med högläsning i åldrarna 1–3 år för att 
synliggöra huruvida förskollärare stöttar de yngsta barnen i deras språkutveckling och 
arbetet med högläsning i åldrarna 3–5 år för att synliggöra huruvida de äldre barnen får 
fortsatt stöd i språkutvecklingen samt huruvida arbetet med högläsning i dessa åldersgrupper 
skiljer sig åt. 
 
Under vår utbildning har det visat sig att traditionell högläsning länge har varit en central 
del och ett viktigt pedagogiskt redskap för att stödja barns språkutveckling, utöka deras 
ordförråd och möta nya begrepp. Fast (2011) och Larsson (2019) menar att barns interaktion 
med barnlitteratur är avgörande för barns språk-, läs- och skrivutveckling. Dessutom är 
högläsning en aktivitet som många barn uppskattar och tycker är rolig. Varje barn upplever 
en text utifrån sina egna erfarenheter och bygger därigenom sin förståelse. De utvecklar 
också sitt språk genom att lära sig nya ord och sättet som meningar konstrueras på. Val av 
text är dessutom avgörande för att fånga barns intresse, eftersom fantasin spelar en central 
roll när barn möter den. Barn behöver skapa inre bilder för att förstå innehållet och därför 
kräver valet av barnlitteratur att pedagoger både har kunskap kring barngruppen och 
barnlitteratur i allmänhet. En varierad textmiljö i förskolan väcker dessutom barns intresse 
för läsning (Fast, 2011, s. 186, 191 och 197; Larsson, 2019, s. 101–102).  
 
Hermansson och Olin-Scheller (2019, s. 64) menar att tillgången till e-böcker har ökat och 
förklarar att flera förskolor idag erbjuder lärplattor som ett verktyg för läsaktiviteter. Dessa 
kan vidare både initieras av barnen och av lärarna. När den reviderade läroplanen för 
förskolan (Lpfö18) infördes blev arbetet med digitala verktyg ett av de områden som 
förskollärare skulle integrera i verksamheten. Jämfört med hur verksamheten ser ut idag 
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skapar det en nyfikenhet hos oss kring hur digital litteratur används i förskolan, om det främst 
är för att uppfylla målen för digitala verktyg i läroplanen eller om förskollärarna ser ett mer 
pedagogiskt syfte med att arbeta med digital litteratur för att främja barns språkutveckling 
och läsförståelse.  

2.2 Litteracitet 

För att förstå hur de yngsta barnen utvecklas i läs- och skrivaktiviteter i förskolan hävdar 
Björklund (2017, s. 173) att förskollärare behöver känna till kunskapsområdet litteracitet 
(literacy). Lindö (2009, s. 42) menar att det inte enbart handlar om att knäcka 
skriftspråkskoden och förmågan att tillägna sig muntlig information utan även om att ha ett 
rörligt intellekt, varpå man kan associera till det man har läst och hört tidigare. Barton (1994, 
s. 34–35) menar att literacy är ett brett begrepp vilket sammantaget kan kännetecknas som 
en social aktivitet, vilken inrymmer ett system av symboler som är avsedda för 
kommunikation och för att representera världen. Enligt Lankshear och Knobel (2003, s. 8 
och 67) kan literacy inte begränsas till läsande och skrivande, utan är snarare en social 
praktik vilken refererar till ett sociokulturellt förhållningssätt. Detta för att literacy-praktiker 
påverkas av sociala, kulturella och institutionella relationer, vilka endast kan förstås i dess 
sociala, kulturella och historiska sammanhang. Litteracitet är en svensk motsvarighet till 
begreppet, vilket inkluderar barns handlingar kring läsande och skrivande (Björklund, 2017, 
s. 180–181). I denna studie kommer begreppet litteracitet att användas, då det är barns 
begynnande språkutveckling som åsyftas.  

I barns litteracitet fyller böcker flera olika funktioner, varpå Björklund (2017, s. 184) bland 
annat inkluderar meningsinnehåll utifrån bild och text, granskande av boksidor, pekningar, 
tyst läsning, högläsning samt gemensam läsning. Lindö (2009) framhåller att barns tidiga 
språkutveckling stärks när de dagligen exponeras för sagor, vilket lägger grund för både tal- 
och skriftspråksutveckling (2009, s. 153). Tidiga erfarenheter av att läsa tillsammans med 
vuxna är centrala för att stödja barns skriftspråksutveckling, då barnen observerar och 
försöker återskapa vuxnas handlingar (2009, s. 173). Därför är en av förskolans viktigaste 
uppgifter att skapa en språkrik miljö där barnen får utveckla sitt språk genom tal, skrift och 
kreativt skapande för barns personliga och intellektuella utveckling. Barn lär sig bäst när de 
dagligen omges av språk, i små och stora grupper, i interaktion med kamrater och vuxna 
(2009, s. 45 och 253).  

2.3 Sammanfattning 

Olika författare visar att barn som exponeras för böcker i tidig ålder utvecklar en god 
språkförståelse (Fast, 2011, s. 186; Lindö, 2009, s. 151). Förskollärare kan därmed använda 
böcker som ett effektivt verktyg för att stödja barns språkutveckling i förskolan. Skolverket 
rekommenderar integrering av läsning och böcker i utbildningen (Skolverket, 2024c). I 
Läroplanen för förskolan (Lpfö18, 2018, s. 8) betonas vikten av att skapa en stimulerande 
läsmiljö och att förskollärare aktivt arbetar med att främja barns språkutveckling genom 
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varierade läsaktiviteter och böcker. Mot denna bakgrund är det av intresse att undersöka 
förskollärares förhållningssätt till böcker och deras praktiska tillämpning för att stödja barns 
språkutveckling. Genom att undersöka huruvida förskollärare planerar och skapar en 
stimulerande läsmiljö samt integrerar olika typer av barnlitteratur i verksamheten, kan vi öka 
vår förståelse kring hur man kan förbättra utbildningen och stödja barns språkutveckling på 
ett effektivt sätt. I denna studie undersöker vi därför förskollärares syn på högläsning. Vidare 
är denna studie uppdelad i två delstudier: en som fokuserar på högläsning för barn i åldrarna 
1–3 år och en som fokuserar på högläsning för barn i åldrarna 3–5 år. En undersökning kring 
olika åldersgrupper är relevant eftersom arbetet med högläsning i förskolan kan se olika ut i 
olika åldrar beroende på pedagogernas förhållningssätt, medan vi funnit att barns 
begynnande språkutveckling - litteracitet - behöver stödjas redan från de tidigaste åldrarna.  

2.4 Definition av centrala begrepp 

Högläsning - En aktivitet vilken utförs i grupp, där flera kan ta del av en berättelses innehåll 
samtidigt. Aktiviteten utförs av en person som läser en text högt för en eller flera som lyssnar 
(Sundmark, 2014, s. 136).  

Traditionell högläsning - En aktivitet där en person läser en berättelse i en fysisk bilderbok 
högt för en eller flera som lyssnar (Edwards, 2017, s. 8; NE).  
 
Digital högläsning - Läsande aktiviteter på lärplattor, där e-böcker och ljudböcker integreras 
(Hermansson & Olin-Scheller, 2019, s. 64). Vid ljudboksläsning är berättelsen, vilken 
lyssnaren hör, identisk varje gång (Sundmark, 2014, s.137). Digitala bilderböcker, vilka 
läses från en lärplatta, kommer i mindre format jämfört med fysiska böcker, varpå dessa kan 
behövas projiceras upp på en vägg vid större barngrupper (Edwards, 2019, s. 112).  
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3. Forskningsläge 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning vilken ligger till grund för denna studie. Den 
tidigare forskningen är utförd i förskolekontext och inkluderar perspektiv på barns tidiga 
språkutveckling utifrån pedagogers erfarenheter, den fysiska miljön samt barns agerande och 
uttryck. Detta är på olika sätt kopplat till barnlitteratur och läsning.  

3.1 Tillvägagångssätt   
I forskningsläget har en litteratursökning använts för att identifiera vad tidigare forskning 
framför gällande traditionell respektive digital högläsning i förskolan. Vetenskapliga artiklar 
eftersöktes i denna litteratursökning. Tre databaser användes vid litteratursökningen: ERIC, 
Education source och universitetsbibliotekets databas vid Uppsala universitet. De 
söksträngar som använts i litteratursökningen lyder: “(förskollärare OR preschool teachers) 
AND (literature OR book OR reading) AND (analog OR digital)”, “(Preschool OR “early 
child education” OR kindergarten) AND “”picture book” OR storytime OR reading) AND 
“language development”, “(Preschool OR kindergarten OR “early child education”) AND 
“digital books” AND “picture books”, “(Preschool OR kindergarten OR “early child 
education”) AND (“picture books” OR “printed book” OR reading) AND “digital book” OR 
“story book app” OR “e-book OR Polyglutt). Vilken databas som användes med vardera 
söksträng redogörs i Bilaga 1. Vid urval av artiklar granskades deras titlar och abstract för 
att avgöra deras relevans för studien.  

3.2 Högläsning som pedagogiskt verktyg 
Förskolemiljön inkluderar, enligt Hofslundsengen m.fl. (2018), vanligtvis böcker, 
skrivmaterial, tryckmiljö och tekniska verktyg, vilka påverkar kvaliteten av den begynnande 
läskunnigheten i förskolan. Författarna menar att förskolans begynnande läskunnighet - 
emergent literacy - innefattar de attityder, färdigheter och kunskaper vilka är 
utvecklingsmässiga föregångare till läsning och skrivning. Typ av böcker, synlighet, 
förekomsten av digitala verktyg samt texter med olika skriftspråk och språk är också av vikt 
för en förskolas emergent literacy. Den fysiska miljön måste enligt författarna vidare 
planeras noggrant av läraren för att stödja språkutveckling hos ett brett utbud av barn 
(Hofslundsengen m.fl., 2018, s. 414–415). Språkinlärning kan vidare delas in i två 
kategorier, vilket är en viktig faktor för högläsningen. Şimşek & Işıkoğlu Erdoğan (2020, s. 
817–818) belyser att det receptiva språket berör individens förmåga att förstå och tolka 
andras tal, medan det uttrycksfulla språket syftar till individens förmåga att använda språket 
för att interagera med andra. Författarna påpekar att läsaktiviteter i stor utsträckning främjar 
barns kognitiva och språkliga utveckling. För de yngre barnen finns det en koppling mellan 
att läsa böcker och att utveckla ordförråd, eftersom barnen inte bara möter ordens 
meningsinnehåll genom vuxna utan också genom att bevittna ordens tillhörande 
illustrationer och scener. Detta kan hjälpa barnen att koppla ihop ordens mening med 
världen. Vidare stödjer högläsning inte bara ordförrådet utan även tidiga läs- och 
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skrivkunskaper. Kvaliteten på läsningen har dock inverkan på barns utvecklingsvinster. 
Förutom regelbundenhet och interaktionsnivå menar författarna att bokläsningsstrategier 
också spelar in, däribland traditionell läsning och digital läsning (2020, s. 817–818).  
 
Fast (2007, s. 84 och 157) hävdar att högläsning länge har setts som en betydelsefull 
pedagogisk metod för att främja barns språkutveckling och förståelse, varpå en rik flora av 
berättelser bidrar med kunskap kring språket, vilken kommer till stor användning vid eget 
berättande samt vid läs- och skrivutveckling. Vidare menar Alatalo & Westlund (2021) att 
barn får möjlighet att utveckla sitt ordförråd, bygga mentala bilder och få en djupare 
förståelse för textens innehåll genom högläsning. Författarna undersökte hur förskollärare 
använder högläsning för att stödja barns språkliga och sociala utveckling. De fann att 
upprepad läsning av samma text inte bara ger barnen trygghet utan också ökar deras 
förståelse av textens innehåll. Deras studie visar att samtal kring texten, där barn och vuxna 
diskuterar innehåll, ord och idéer, spelar en central roll i att främja barns ordförråd och 
begreppsförståelse (Alatalo & Westlund, 2021, s. 427–429). I en annan studie betonar 
Furenes m.fl. (2021, s.487) att högläsning innefattar att en vuxen är med och vägleder barnet 
under läsningen, med kommentarer om berättelsens handling och språkutvecklande 
egenskaper, där vuxna kan ge stöd (scaffolding) för att underlätta förståelsen genom att ställa 
frågor och förklara nya ord.  
 
I Neumanns (2020) studie betonas betydelsen av högläsning som en aktiv metod för att 
engagera barn i berättelsen genom dialog och interaktion. Högläsning, definierad som en 
gemensam läsning där barn och lärare deltar i diskussioner kring boken, har visat sig främja 
både språkutveckling och läsförståelse. Studien uppmärksammar att genom att ställa frågor 
och skapa samtal kring innehållet, kan pedagoger effektivt stödja barns kognitiva och 
språkliga utveckling (Neumann, 2020, s. 368–369). Dessutom betonas att högläsning med 
tryckta böcker kan ge en mer fokuserad läsupplevelse utan de distraktioner som ibland kan 
förekomma med digitala verktyg, vilket möjliggör djupare samtal och en mer intensiv 
interaktion kring berättelsen. Detta är särskilt viktigt för att stödja barns ordförråd och 
berättande färdigheter, vilket är avgörande för deras tidiga litteracitetsutveckling (Neumann, 
2020, s. 375). Trots många fördelar med högläsning, identifierar Alatalo och Westlund 
(2021) flera hinder som försvårar en effektiv användning av högläsning i förskolan. Tidsbrist 
och stora barngrupper gör det svårt för pedagoger att genomföra systematiska och planerade 
högläsningssituationer (2021, s. 431).  

3.3 Definitioner av högläsning 
Författarna vilka inkluderas i forskningsläget är överlag överens om definitionen av 
traditionell högläsning, vilken stämmer överens med denna studies definition. Majoriteten 
av författarna kopplar den fysiska, tryckta boken till traditionell högläsning (Alatalo & 
Westlund, 2021, s. 414–415; Altuns, 2024, s. 472–473; Furenes, 2021, s. 483–484; 
Hofslundsengen m.fl., 2018, s. 417; Neumann, 2020, s. 368; Paciga, 2015, s. 486; Reich, 
2019, s. 2; Şimşek & Işıkoğlu Erdoğan, 2020, 819 & Strouse, 2022, s. 1). Nilsen m.fl (2023) 
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uttalar ingen definition av traditionell högläsning, då Nilsen m.fl. (2023, s. 12) fokuserar på 
den digitala applikationen Polyglutt.  
 
Författarnas definitioner av digital högläsning kan skilja sig mellan studierna. Framför allt 
handlar skillnaden om huruvida digital litteratur används gällande inspelad berättarröst 
jämfört med eget berättande. Majoriteten av författarna är överens om att digital litteratur 
innefattar interaktiva böcker, genom bland annat ljud och animationer (Altun, 2024, 472–
473; Furenes m.fl., 2019, s.488; Neumann, 2020, s. 367–369; Paciga, 2015, s. 475; Şimşek 
& Işıkoğlu Erdoğan, 2020, s. 819 & Strouse m.fl., 2022, s. 4). Några författare menar att 
digital barnlitteratur kan förmedlas till barnen genom en förinspelad berättarröst utan en 
vuxens närvaro (Altun, 2024, 472–473; Furenes m.fl., 2019, s.488; Paciga, 2015, s. 475 & 
Reich m.fl., 2019, s. 2–3), medan andra uttrycker att barn även kan tilldelas berättelsen med 
vuxens närvaro (Altuns, 2024, s. 472–473; Neumann, 2020, s. 268). Enligt Neumann är det 
dock den delade läsningen som bidrar till att skapa samförståelse (2020, s. 368). I Strouses 
m.fl. (2022, s. 3) studie läser forskaren för barnen från en iPad. Nilsen m.fl. (2018, s. 12) 
fokuserar på applikationen Polyglutt, vilket är en digital läsresurs innehållande e-böcker för 
barn som är inlästa på flera olika språk. Hofslundsengen m.fl (2018) och Alatalo & Westlund 
(2021) uttalar ingen definition av digital högläsning, då Hofslundsengen m.fl. (2018, s. 417) 
fokuserar på litteracitet och Alatalo & Westlund (2021, s. 417)  fokuserar på högläsningen 
generellt. 

3.4 Jämförelse av traditionell och digital högläsning 
Forskning visar att traditionell högläsning med fysiska böcker har en rad fördelar för barns 
läsförståelse och engagemang. Paciga (2015) påpekar att den fysiska interaktionen mellan 
en engagerad vuxen och barnet under högläsning är värdefull. Under dessa situationer kan 
den vuxna stanna upp, förklara nya ord, ställa frågor och hjälpa barnet att skapa kopplingar 
mellan texten och deras egna erfarenheter. Denna form av stöttning, där en vuxen bygger 
upp barns bakgrundskunskap och guidar dem genom texten, ger en djupare förståelse än vad 
digitala böcker ofta kan erbjuda. Fysiska böcker ger också barnen en mer fokuserad 
läsupplevelse eftersom det inte finns några distraherande detaljer, såsom animationer och 
ljud (Paciga, 2015, s. 482 och 498–499). Reich m.fl. (2019) fann att barn som läste fysiska 
böcker hade ett bättre minne för berättelsens sekvens och detaljer jämfört med de som läste 
samma bok i digitalt format. Barn som läste fysiska böcker kunde bättre återge händelser i 
rätt ordning och hade en starkare förståelse av berättelsens övergripande struktur. Barn som 
använde iPads oftare presterade bättre med tryckta böcker, medan barn som använde iPads 
mer sällan presterade bättre med digital bok (Reich m.fl., 2019, s. 7–10).  
 
Strouse m.fl. (2022) genomförde en studie där de mätte barns engagemang under gemensam 
läsning och fann att barnen visade högre nivåer av emotionellt och kognitivt engagemang 
under läsning av tryckta böcker jämfört med digitala böcker. Detta ökade engagemang kan 
bidra till en djupare förståelse av innehållet (Strouse m.fl., 2022, s. 10). Även Furenes m.fl. 
(2021) har funnit att fysiska böcker med samma berättelseinnehåll brukar ge bättre resultat 
än digitala böcker när det gäller barns läsförståelse i förskolemiljön. Den så kallade “screen 
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inferiority effect” tros bero på att digitala böcker kan öka den kognitiva belastningen, genom 
att barnen behöver fokusera på flera saker samtidigt, vilket leder till att barns förmåga att 
bearbeta berättelsens innehåll försämras (Furenes m.fl., 2021, s. 484, 499). Samtidigt visar 
Altuns (2024) resultat att digitala sagor, särskilt de med längre texter, kan öka den kognitiva 
belastningen för barn, vilket gör det svårare att följa berättelsens handling. I jämförelse 
visade sig tryckta böcker vara mer effektiva i längre texter, då barn inte behövde hantera lika 
mycket på samma gång, vilket gjorde det lättare att fokusera på själva texten. Denna skillnad 
belyser en viktig aspekt av hur olika typer av medier påverkar barn beroende på deras 
förmåga att bearbeta information. Dessutom understryker Altun (2024) att den djupare 
interaktionen mellan vuxna och barn vid traditionell högläsning stödjer barnens emotionella 
och kognitiva engagemang, vilket ytterligare förstärker vikten av den fysiska närvaron och 
det stöd som vuxna kan ge under läsning (Altun, 2024, s. 476, 483).  

3.5 Möjligheter och utmaningar med digital högläsning i förskolan 
Högläsning med hjälp av digitala resurser är ett relativt nytt forskningsområde, varpå antalet 
studier är färre, men eftersom digital högläsning i förskolan har utvecklats utifrån högläsning 
av fysiska böcker är de sammankopplade med varandra och går därmed inte att separera 
varken teoretiskt eller analytiskt (Lindeman m.fl. & Wang m.fl., ref. i Nilsen m.fl., 2023, s. 
13). I en studie undersöker Neumann (2020) hur digitala böcker, såsom storybook-appar, 
kan kräva en annan typ av stöttning (scaffolding) från pedagogen. I hennes studie visade det 
sig att pedagogen behövde ge mer stöd (scaffolding) under digital högläsning, genom 
uppmuntran och teknisk hjälp, eftersom barnen ofta behövde hjälp med att bläddra i appen 
och förstå de interaktiva funktionerna (Neumann, 2020, s. 370–371 och 373–376). Detta 
pekar på att digitala böcker kan erbjuda nya interaktiva möjligheter för barns lärande, men 
att det också kräver en mer aktiv roll från pedagogen. 
 
Altun (2024) uppmärksammar att multimediala inslag, såsom animationer och ljud, som 
finns i digitala berättelser, kan underlätta förståelsen genom att förstärka sambandet mellan 
bild och text. Detta gäller framför allt kortare berättelser, där de visuella och auditiva 
elementen kan hjälpa barn att skapa mentala bilder och följa berättelsen (Altun, 2024, s. 
476). Nilsen m.fl. (2023, s. 20 och 23) har undersökt att den modalitet, varpå digital 
högläsning erbjuder en kombination av bild och interaktion, möjliggör för förskolebarn att 
tillägna sig innehållet utan att behöva besitta kunskapen av att avkoda text - läsa i traditionell 
mening. Författarna menar att det medför potential för barn att självständigt kunna använda 
sådana läsresurser, vilket i förlängningen skapar möjligheter för barns inflytande. 
Pedagogerna kan, enligt författarna, inta en deltagarroll istället för den klassiska ledarrollen, 
vilken vanligtvis förknippas med högläsning. Pedagoger kan även inkludera läsning på språk 
vilka de själva inte behärskar. Furenes m.fl. (2021, s. 500) framhåller att digitala böcker med 
välutformade förbättringar, som animationer och interaktivt stöd kopplat till textens innehåll, 
kan främja ordförråd och läsförståelse, särskilt när vuxenstöd inte finns tillgängligt. 
 
Nilsen m.fl. (2023) framför att projicering av barnlitteratur på väggen kan underlätta 
tillgängligheten av högläsning, då barn lättare kan se illustrationer i större barngrupper. 
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Bilder kan zoomas in och detaljer kan ses bättre. Författarna menar att detta kan leda till 
lugnare läsaktiviteter än vid högläsning av fysisk barnlitteratur, varpå ett gemensamt fokus 
och samtal kring litteraturen underlättas. Eftersom uppläsningen består av en färdigspelad 
röst menar dock författarna att variation i tonläge och betoningar, vilka ofta används för att 
fånga barns uppmärksamhet och öva ordförståelse i tidig språkutveckling, inte går att 
anpassa vid digital högläsning. Uppspelningen går visserligen att pausa för att ställa frågor 
till barnen och samtala om innehållet, men kan leda till abrupta avslut i uppläsningen. Enligt 
författarna begränsas då den språkstödjande aspekten vid digital högläsning och medför att 
samma berättartekniska tillvägagångssätt inte går att använda som vid traditionell 
högläsning. Författarna menar också att förskolor riskerar att enbart inkludera digital 
högläsning då det kräver mindre resurser. Digital högläsning kan användas i liknande syfte 
som traditionell högläsning, men kräver inte nödvändigtvis en närvarande pedagog. Risken 
blir då att mötet mellan pedagog och barn reduceras, varpå möjligheterna att samtala kring 
innehållet blir mer utmanande att genomföra alternativt uteblir helt. Eftersom forskning 
synliggör vuxnas viktiga roll vid högläsning vore en sådan utveckling bekymmersam enligt 
författarna (Nilsen m.fl., 2023, s. 20–25).  

3.6 Sammanfattning av tidigare forskning 

Tidigare forskning belyser både möjligheter och utmaningar kopplade till högläsning i 
förskolan. Högläsning är en pedagogisk metod för att stärka barns språkliga utveckling, där 
samtal kring textens innehåll har en central roll för att främja barns språkliga färdigheter. 
Praktiska begränsningar, som tidsbrist och stora barngrupper, kan dock försvåra 
förskollärares förmåga att genomföra regelbunden och interaktiv högläsning. Dessa hinder 
riskerar att minska möjligheterna till dialog och verbal interaktion, vilket är avgörande för 
att utveckla barns språkkunskaper. Digital högläsning erbjuder möjlighet att underlätta 
tillgången till litteratur. Digital barnlitteratur med animationer och ljudeffekter förstärker 
ofta textens innehåll och kan engagera barnen i större barngrupper genom projicering. 
Samtidigt pekar forskning på risken att digital högläsning ibland används som ersättning för 
traditionell högläsning, vilket kan reducera mötet mellan pedagog och barn. Detta möte är 
viktigt för att skapa möjlighet för reflektion och samtal, vilket i sin tur gynnar en djupare 
förståelse av en berättelse. Traditionell högläsning erbjuder möjlighet till dialogisk 
interaktion, där pedagogens närvaro är central. Förskollärares arbete med att hantera 
utmaningar i högläsning, såsom att balansera användningen av digitala och traditionella 
metoder, är avgörande för att skapa aktiviteter kring högläsning som bidrar till barns 
språkutveckling. Därför är det viktigt att undersöka förskollärares syfte med användningen 
av traditionell respektive digital högläsning i verksamheten, förekommande skillnader 
mellan dem samt huruvida förskollärarna uppfattar att dessa gynnar barns språkutveckling.  
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4. Syfte 
Baserat på tidigare forskning gynnar högläsning barns språkutveckling samtidigt som den 
för med sig praktiska utmaningar. Därmed syftar denna studie till att undersöka 
förskollärares syn på traditionell respektive digital högläsning i verksamheten, för att 
synliggöra hur dessa läsredskap används i förskolans verksamhet. Studien undersöker 
förskollärarnas syfte med användningen av traditionell respektive digital högläsning, 
förekommande skillnader mellan dem samt huruvida förskollärarna uppfattar att dessa 
gynnar barns språkutveckling. Studien delas upp i två delstudier, där delstudie 1 fokuserar 
på högläsning för barn i åldrarna 1–3 år och delstudie 2 fokuserar på högläsning för barn i 
åldrarna 3–5 år. Detta för att synliggöra huruvida arbetet med högläsning skiljer sig åt mellan 
olika åldersgrupper i förskolan, då verksamheten anpassas efter barnens behov i olika åldrar.  
 
Studien utgår från följande frågeställningar:  

- Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller digital 
barnlitteratur, och varför? 

- Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever förskollärarna med dessa olika 
representationsformer vid stöd av barns språkutveckling?  
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5. Teori 
I detta avsnitt presenteras den teoretiska utgångspunkten, vilken ligger till grund för denna 
studie. Avsnittet inleds med en presentation av det sociokulturella perspektivet och avslutas 
med en presentation av dess centrala begrepp som är relevanta för denna studie.  

5.1 Sociokulturellt perspektiv 
Lev Vygotskij (ref. i Säljö, 2022) är en av de mest inflytelserika teoretikerna inom det 
sociokulturella perspektivet på lärande. Hans forskning betonade att människan inte bara är 
en biologisk varelse, utan också en social och kulturell aktör som påverkas av de historiska 
och samhälleliga sammanhang hon befinner sig i. Vygotskij (ref. i Säljö, 2022) 
argumenterade för att lärande och utveckling är processer som sker i samspel med 
omgivningen, där språkliga och kulturella redskap spelar en avgörande roll. En central tanke 
i Vygotskijs teori är att människans intellektuella förmågor formas och förstärks genom 
användningen av olika typer av redskap, både fysiska och mentala. Vygotskijs teori om 
lärande har haft ett enormt inflytande och bidragit till att betona hur viktigt det är att förstå 
lärande som en social och kulturell process. Det är genom interaktioner med omgivningen, 
med andra människor och med de redskap och resurser som finns tillgängliga, som vi 
utvecklas både kognitivt och socialt. (Säljö, 2022, s.94–96).  

5.1.1 Den proximala utvecklingszonen 
Den proximala utvecklingszonen, även kallad den närmaste utvecklingszonen, är ett 
teoretiskt begrepp som har utvecklats av Vygotskij. Det är hans mest berömda begrepp. 
Begreppet handlar om avståndet som förekommer mellan vad ett barn kan klara av själv och 
vad barnet kan klara av med hjälp av en vuxen. Det är en zon, ett område, där lärande och 
utveckling kan ske när barnet utmanas i sin nuvarande förmåga (Jensen, 2013, s. 78–79; 
Säljö, 2022, s. 104–105). Begreppets relevans för denna studie grundar sig i huruvida en 
förskollärare kan stötta barns språkutveckling under högläsningen och huruvida detta skiljer 
sig mellan traditionell och digital högläsning. Detta inkluderar hur förskollärare anpassar de 
olika läsverktygen för att möta barns aktuella språkliga nivå och möjlighet att kunna stödja 
deras språkutveckling. Vygotskij (ref. i Säljö, 2022, s. 105–106) menar att vi ständigt 
förändras och att utvecklingszoner hela tiden är närvarande i vår vardag för att komma vidare 
i vår utveckling, både hos barn och vuxna.  

5.1.2 Scaffolding 
Begreppet scaffolding bygger på Vygotskijs idéer om lärande. Begreppet innebär stöttning, 
där en mer kompetent person ger tillfälligt stöd till ett barn för att barnet ska få möjlighet att 
kunna klara olika typer av svåra uppgifter. Detta tills det att barnet kan klara det själv. 
Scaffolding är en metod som en vuxen kan använda för att stödja lärande inom barnets 
närmaste utvecklingszon (Säljö, 2022, s. 105). Begreppets relevans för denna studie grundar 
sig i huruvida förskollärare använder olika tillvägagångssätt vid högläsning för att stötta 
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barns språkutveckling och vidare vilka skillnader som förekommer i hur stöttningen erbjuds 
beroende på val av redskap. I samband med detta inkluderar denna studie huruvida 
förskollärare ställer frågor, förklarar begrepp och samtalar under högläsningen för att stötta 
barn i deras förståelse av innehållet i texter samt huruvida bilder kan underlätta den 
förståelsen.  

5.1.3 Kulturella Redskap 
Kulturella redskap, även kallade artefakter, är ett centralt begrepp inom det sociokulturella 
perspektivet. Dessa redskap, som både kan vara fysiska och mentala, kan vara allt från 
verktyg till tekniska apparater till språkliga symboler och begrepp. Kulturella redskap 
medierar våra handlingar och tankar, varpå de används för att interagera med omvärlden. 
Vygotskij (ref. i Säljö, 2022, s. 96–97) påpekade att det är viktigt att förstå likheten mellan 
fysiska och mentala verktyg, varpå båda hjälper oss att göra saker som vi inte hade kunna 
klara av enbart med vår kropp eller vårt sinne. Vygotskij (ref. i Säljö, 2022) menade att 
samverkan mellan det fysiska och det mentala är avgörande för hur vi lär och agerar i 
världen. I linje med detta perspektiv ser Vygotskij människan som en kognitiv, hybrid 
varelse som hela tiden använder externa hjälpmedel, såsom böcker, digitala verktyg och 
språkliga system, för att tänka och lära sig bättre. Dessa redskap fungerar som en förlängning 
av våra mentala processer och gör att vi kan hantera information på ett sätt som är unikt för 
människan. Vårt tänkande är därför inte enbart en intern process, utan sker i ständig 
samverkan med de artefakter och teknologier vilka vi omger oss med (Säljö, 2022, s. 98, 
102 och 109). Begreppets relevans för denna studie grundar sig i huruvida förskollärare 
använder barnlitteratur, både fysisk och digital, som kulturella redskap vid högläsning och 
för att stötta barnens språkutveckling genom kulturella erfarenheter.   
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6. Metod 
I detta avsnitt presenteras de metoder som har använts i studien. Avsnittet redogör metod för 
datainsamling, urval och avgränsningar, databearbetning och analysmetod samt 
forskningsetiska hänsynstaganden. Avsnittet avslutas med en beskrivning av genomförandet 
av delstudie 1 och delstudie 2 samt en reflektion över metoden.  

6.1 Arbetsfördelning 
Under arbetets gång har vi gemensamt arbetat fram de olika delarna, såsom sammanfattning, 
inledning, bakgrund, syfte, forskningsläge, teori, metod, diskussion och konklusion. 
Metoddelen är inledningsvis skriven gemensamt, eftersom vi använt samma metod för att 
undersöka förskollärares arbete med traditionell respektive digital högläsning i 
verksamheten. Genomförandet av delstudierna har däremot delats upp, eftersom de utgår 
från olika informanter och empiri, vilka bearbetas separat i de olika delstudierna. 
Delstudierna sammanfogas sedan i diskussionsavsnittet för att jämföra likheter och 
skillnader. Delstudie 1, som fokuserar på förskollärares arbete med barn i åldrarna 1–3 år, 
har genomförts av Sofia Svanberg. Delstudie 2, som riktar sig till förskollärares arbete med 
barn i åldrarna 3–5 år, har genomförts av Catherine Candela.  

6.2 Datainsamling och material 

I denna studie har empiri för respektive delstudie inhämtas genom kvalitativa intervjuer, 
vilka genomfördes med en semistrukturerad intervjuguide (se Bilaga 2) som underlag. En 
intervjuguide är en lista över generella frågor vilka ämnar att se till att empirins innehåll 
behandlar de frågeställningar studien ämnar att svara på (Christoffersen & Johannessen, 
2015, s. 85-86). Delstudie 1 och delstudie 2 utgick från samma intervjuguide, med avsikt att 
skapa koherens i studien och enkelt kunna jämföra delstudiernas resultat i 
diskussionsavsnittet. Kvalitativa intervjuer skapar en förtroendefull miljö för deltagarna, 
vilket möjliggör detaljerade beskrivningar av deltagarnas perspektiv. Ett gott förtroende 
mellan intervjuaren och deltagaren skapar en givande och öppen intervju. Intervjuer bidrar 
med en levande bild av förskollärares erfarenheter i relation till användningen av 
barnlitteratur för barns språkutveckling (2015, s. 83 och 85).  

Varje intervju i respektive delstudie inleddes med en presentation av studien, följt av 
intervjufrågornas omfång samt information kring att medverkandet var frivilligt och därmed 
närsomhelst kunde avbrytas av informanten. Intervjuerna spelades in, med röstmemo-
applikationen på våra mobiltelefoner, från och med faktafrågorna, där information kring 
arbetslivserfarenhet samt arbete med åldersgrupp samlades in, följt av huruvida de på den 
aktuella förskolan inkluderade traditionell respektive digital högläsning eller inte. 
Introduktionsfrågorna rörde frågor kring generell högläsning i verksamheten medan 
nyckelfrågorna gick in på traditionell respektive digital högläsning i verksamheten. 
Intervjuerna avslutades med frågan om informanterna önskade lägga till något. Efter 
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intervjuerna transkriberades all ljudinspelning för att sedan bearbetas och analyseras 
(Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 83, 86–87 och 92). Informanterna erbjöds att 
medverka i intervjun via ett fysiskt möte alternativt ett digitalt möte via Zoom, för att 
möjliggöra flexibilitet för informanterna att lättare kunna delta i studien.   

Denna studie delades upp i två delstudier, där delstudie 1 fokuserade på att samla in empiri 
kring högläsning för barn i åldrarna 1–3 år och delstudie 2 fokuserade på att samla in empiri 
kring högläsning för barn i åldrarna 3–5 år. Genom att utgå från samma intervjuguide kunde 
resultatet från analyserna av de olika empiriska underlagen sammanfogas och jämföras i 
diskussionsavsnittet på ett smidigt sätt.  

6.3 Urval och avgränsningar  

I denna studie intervjuades femton förskollärare från tolv olika förskolor i Mellansverige. 
Förskolorna valdes ut för att representera olika verksamheter, med avsikt att bidra till en 
mångsidig och representativ datainsamling. Antalet förskolor och förskollärare i denna 
studie grundades på målet att samla in tillräckligt med data för att svara på studiens syfte 
och frågeställningar. Urvalet, som bestod av femton förskollärare, fördelades i två delstudier. 
I delstudie 1 inkluderades intervjuer med åtta förskollärare, vilka arbetar med barn i åldrarna 
1–3 år och i delstudie 2 inkluderades intervjuer med sju förskollärare, vilka arbetar med barn 
i åldrarna 3–5 år. Denna uppdelning möjliggjorde en analys kring hur förskollärare arbetar 
med högläsning i olika åldrar, vilket är intressant att undersöka eftersom barn har olika behov 
av stöttning i sin språkutveckling beroende på ålder. Den valda metoden för informanturval 
var kriteriebaserat. Kriteriebaserat urval innebär att deltagarna väljs ut utifrån specifika 
kriterier för att säkerställa att de uppfyller de krav som ställs för att delta i studien 
(Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 17 och 56). I denna studie inkluderades kriterierna 
att vara förskollärare med relevant erfarenhet av att arbeta med barn i de angivna 
åldersgrupperna och att förskolorna hade en språkutvecklande profil.  

6.4 Databearbetning och analysmetoder 
Datan, vilken samlades in under respektive intervjutillfälle, bearbetades genom att 
transkriberas. Transkribering av intervjuer innebär att det tal som återfinns omvandlas till 
text (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 40). I denna studie transkriberades endast den 
verbala kommunikationen, då den informationen ansågs vara relevant för att besvara 
studiens frågeställningar. Övrig kommunikation reducerades i databearbetningen. 
Transkriberingen utfördes med hjälp av hemsidan https://klang.ai/. Klang.ai är ett verktyg 
för att transkribera ljudinspelningar. Användarvillkoren lästes igenom innan Klang.ai 
användes. Inspelningarna från intervjuerna laddades upp på hemsidan, varpå 
transkriberingar skapades, vilka exporterades till våra datorer. Inspelningarna och 
transkriptionerna bearbetades sedan för att säkerställa att Klang.ai hade transkriberat 
inspelningarna korrekt. Vid felaktig transkribering ordnades detta manuellt. Det empiriska 
materialet, vilket innefattade de färdiga transkriptionerna av det insamlade datamaterialet, 
låg till grund för analys i vardera delstudie.  

https://klang.ai/
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I denna studie användes tematisk analys som analysmetod. I en tematisk analys urskiljs, 
undersöks och sorteras datan i teman, varpå datan arrangeras och beskrivs på ett detaljrikt 
sätt (Braun & Clarke, 2006, s. 79 och 87). Insamlad data behöver tolkas och analyseras för 
att förstås fullständigt, varpå det insamlade datamaterialet delas upp i mindre delar för att 
identifiera mönster och generera teman (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 18 och 40-
41). På så vis möjliggörs en strukturerad och systematisk bearbetning av datan, vilket gynnar 
förståelsen av intervjuernas delar och helhet. Systematisk kategorisering och kodning av data 
kan vidare leda till relevanta insikter och samband vilka svarar på studiens syfte och 
frågeställningar (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 41). En tematisk analys inkluderar 
sex olika faser, varpå de fem första stegen synliggör den framskridande analysen (Braun & 
Clarke, 2006, s. 87). Den första fasen innefattar att bekanta sig med datan. Den andra fasen 
innefattar att identifiera det mest relevanta innehållet i datan, varpå preliminära koder kan 
skapas. Denna studie är deduktiv. En deduktiv studie innebär att datan kodas utifrån en 
teoretisk utgångspunkt (Braun & Clarke, 2006, s. 83 och 88–89; Christoffersen & 
Johannessen, 2015, s. 26). Den teoretiska utgångspunkten i denna studie utgörs av det 
sociokulturella perspektivet. I den tredje fasen jämförs kodernas likheter och skillnader för 
att generera teman (Braun & Clarke, 2006, s. 89). I den fjärde fasen granskas temana, för att 
synliggöra huruvida kodernas innehåll passar ihop. Vid temagranskning förekommer dubbla 
kriterier, där det finns ett behov att bedöma huruvida en intern homogenitet respektive en 
extern heterogenitet uppträder, vilket betyder att koderna inom varje tema behöver 
överensstämma medan de samtidigt skiljer sig distinkt från koderna i de andra temana (Braun 
& Clarke, 2006, s. 91). I den femte fasen produceras distinkta definitioner och temanamn 
(Braun & Clarke, 2006, s. 92). Den tematiska analysen för respektive delstudie redogörs 
under genomförande. När empirin kodats och tematiserats i respektive delstudie 
sammanställdes dessa i tabeller (se Bilaga 3 och Bilaga 4).  

6.5 Etiska hänsynstaganden  
Christoffersen och Johannessen (2015, s. 45) betonar vikten av forskningsetiska principer 
och hänvisar till Vetenskapsrådet (2002) som lyfter fram fyra centrala krav inom 
humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning: informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet innebär att deltagarna får 
tydlig information om studiens syfte, hur den samlade empirin kommer att användas, samt 
att de när som helst kan välja att avbryta sitt deltagande. Samtyckeskravet ger deltagarna rätt 
att själva bestämma om de vill delta. Konfidentialitetskravet innebär att personuppgifter 
hanteras med stor sekretess och skyddas från obehörig åtkomst. Nyttjandekravet innebär att 
det insamlade materialet endast får användas för forskningsändamål (Christoffersen och 
Johannessen, 2015, s. 46). Vi har tillämpat dessa fyra etiska principer under vår insamling 
och hantering av empiri.  

Förskollärarna som deltog i studien fick inledningsvis information via e-post om studiens 
syfte samt en medgivandeblankett för att bekräfta sitt eventuella deltagande. Genom tydlig 
och övergripande information kring studiens syfte gavs deltagarna möjlighet att förbereda 
sig eller välja att avstå från att medverka. Innan intervjuerna påbörjades såg vi till att samla 
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in medgivandeblanketter (se Bilaga 5) och att deltagarna hade läst och förstått all 
information. Vi nämnde även deras rätt att när som helst avbryta sitt deltagande, även efter 
avslutad intervju och klargjorde att all data skulle hanteras anonymt och konfidentiellt. 
Dessutom försäkrade vi att personuppgifterna endast kommer att användas inom ramen för 
studien och att de sedan raderas när studien har avslutats och publicerats.  

6.6 Genomförande  
Intervjuprocessen inleddes med att vi skickade ut ett informationsbrev om studien och en 
medgivandeblankett (se Bilaga 5) för förskollärare att underteckna, till rektorer på olika 
förskolor. Vi kontaktade även våra kontaktlärare, som vi blev tilldelade under våra 
fältstudiedagar under utbildningen, samt förskollärare i våra personliga kontaktnät. När 
informanterna hörde av sig via mail, bokade vi in tid och plats för intervjuerna. 
Informanterna erbjöds att medverka i intervjun via ett fysiskt möte alternativt ett digitalt 
möte via Zoom, för att möjliggöra flexibilitet kring deltagande i studien. Innan varje intervju 
ägde rum erhölls informerat samtycke från alla deltagare. Vi följde de fyra etiska riktlinjerna 
för insamling av empiri. Vidare redogörs genomförandet av datainsamling och 
databearbetning för respektive delstudie.  

6.6.1 Delstudie 1 
Denna delstudie fokuserar på hur traditionell respektive digital högläsning används i 
förskoleverksamheten för barn i åldrarna 1–3 år. Intervjuerna för delstudie 1 genomfördes 
med 8 förskollärare, vilka arbetar med barn i åldrarna 1–3 år, i sju olika kommuner i 
Mellansverige. Varje förskollärare inkluderades i en separat intervju, vilket resulterade i åtta 
intervjuer. Detta för att skapa egenförfattade svar från informanterna, snarare än att påverkas 
av andra informanters svar. Tre informanter valde att medverka i ett fysiskt möte och fem 
informanter i ett digitalt möte via Zoom. Intervjuerna genomfördes på samma sätt oavsett 
form, med studiens intervjuguide som underlag. Varje intervju förväntades vara mellan 20–
30 minuter lång, men varierade i omfång och resulterade i en längd mellan 12–23 minuter, 
baserat på informanternas enskilda svar. Den totala inspelningstiden av de åtta intervjuerna 
resulterade i cirka 2 timmar och 10 minuter. De medverkande informanterna i delstudie 1 
omnämns som Förskollärare 1, Förskollärare 2, Förskollärare 3, Förskollärare 4, 
Förskollärare 5, Förskollärare 6, Förskollärare 7 och Förskollärare 8.  
 
Vidare transkriberades de inspelade intervjuerna med transkriberingsverktyget på hemsidan 
https://klang.ai/, varpå transkriberingarna korrigerades manuellt för att säkerställa dess 
reliabilitet med inspelningarna. När transkriberingen var klar inleddes den tematiska 
analysen, där empirin bearbetades med avsikt att urskilja, undersöka och sortera teman i den. 
Detta för att arrangera och beskriva empirin på ett detaljrikt sätt. Eftersom den här studien 
undersöker ett specifikt fenomen, med ett analytiskt intresse utifrån den sociokulturella 
teorin, är tematisk analys en relevant metod med syfte att besvara studiens frågeställningar. 
En tematisk analys beskrivs genom sex faser, varpå de fem första stegen vidare kommer att 
beskrivas i enlighet med delstudie 1.  

https://klang.ai/
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I det första steget av den tematiska analysen bekantade jag mig med empirin genom att 
upprepade gånger gå igenom transkriberingarna. Samtliga transkriberingar sammanfogades 
i ett Word-dokument, med samtliga informanters svar under varje fråga från intervjuguiden, 
varpå empirin färgmarkerades med en färg per informant. Därefter sökte jag efter mönster 
utifrån studiens frågeställningar. Då empirin redan var uppdelad efter forskningsfrågorna, 
enligt intervjuguiden, underlättades detta steg avsevärt. Med färgkodningen kunde jag lättare 
se vilken utsago som hörde till vilken förskollärare. I det andra steget skapades sedan 
preliminära koder för att identifiera det mest relevanta innehållet i empirin, utifrån studiens 
frågeställningar. Eftersom denna studie är deduktiv kodades empirin utefter dess teoretiska 
utgångspunkt. Intervjuguiden innehöll 15 frågor sammanlagt och svaren på dessa bildade 
sammantaget 274 koder, vilka skrevs ner på post-it-lappar. Dubbletter av koder och koder 
som inte ansågs kunna besvara forskningsfrågorna reducerades. Det resulterade i 91 koder.  

I det tredje steget jämfördes kodernas likheter och skillnader, varpå de bildade preliminära 
teman utifrån studiens frågeställningar. Ytterligare några koder reducerades i detta steg, 
vilket resulterade i 58 koder. I det fjärde steget granskades temana för att synliggöra dess 
interna homogenitet respektive externa heterogenitet gentemot de andra temana. Koderna 
granskades återigen i förhållande till studiens forskningsfrågor och studiens teoretiska 
utgångspunkt, för att säkerställa att koderna stämde överens med det genererade temat. 
Koderna fördelades i 10 olika teman. I det femte steget förfinades temadetaljerna, varpå 
tydliga definitioner och temanamn producerades. Fyra teman kopplades till studiens första 
frågeställning: Redskap i högläsningen, pedagogiska syften med traditionell högläsning, 
kollegiala syften med digital högläsning samt högläsningens frekvens. Sex teman kopplades 
till studiens andra frågeställning: Stöd i språkutvecklingen vid traditionell högläsning, stöd 
i språkutvecklingen vid digital högläsning, pedagogiska möjligheteter med traditionell 
högläsning, pedagogiska möjligheter med digital högläsning, pedagogiska utmaningar med 
traditionell högläsning samt pedagogiska utmaningar med digital högläsning. De slutgiltiga 
temana i delstudie 1, tillsammans med koderna, presenteras i slutet av studien (Se Bilaga 3). 
Temana definieras i nästa avsnitt.  

6.6.2 Delstudie 2 

Denna delstudie fokuserar på hur traditionell respektive digital högläsning används i 
förskoleverksamheten för barn i åldrarna 3–5 år. Intervjuerna för delstudie 2 genomfördes 
med 7 förskollärare som arbetar med barn i åldrarna 3–5 år i tre olika kommuner i centrala 
Sverige. Tid och plats för intervjuerna anpassades efter förskollärarnas tillgänglighet och 
förutsättningar. Totalt genomfördes sju intervjuer, varav sex ägde rum på förskollärarnas 
arbetsplats. En av intervjuerna genomfördes digitalt via Zoom, vilket möjliggjorde att 
deltagaren kunde delta under de förutsättningar som passade bäst.  
 
Varje intervju genomfördes enskilt med en förskollärare åt gången i ett avskilt rum, för att 
skapa en trygg miljö att kunna uttrycka sina åsikter utan att påverkas av andra kollegor. 
Intervjuerna planerades att vara mellan 20 och 30 minuter långa, men de varierade i längd 
och avslutades mellan 12 och 32 minuter, beroende på varje enskild intervju. Detta 
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resulterade i en total inspelningstid på 2 timmar och 15 minuter. Transkriberingsprocessen 
påbörjades direkt efter varje genomförd intervju, vilket möjliggjorde att jag kunde 
transkribera en intervju i taget och hålla en hög noggrannhet i arbetet. Transkriberingen 
utfördes med hjälp av hemsidan https://klang.ai/, vilket effektiviserade processen och 
säkerställde en hög kvalitet i arbetet. För att ytterligare säkerställa noggrannheten granskades 
det transkriberade materialet genom att jämföra det med de inspelade intervjuerna efter varje 
transkribering. Alla intervjuer samlades i ett Word-dokument, där varje informant tilldelades 
en specifik färg för att åstadkomma en tydlig åtskillnad mellan deltagarnas utsagor. 
Färgkodningen möjliggjorde en systematisk hantering av materialet och underlättade vid 
valet av relevanta citat till resultatdelen i studien.  
 
När transkriberingen var färdig inleddes den tematiska analysen. I det första steget läste jag 
igenom den transkriberade texten flera gånger för att fördjupa mig i datamaterialet och skapa 
en övergripande förståelse för innehållet. Därefter markerades alla informanternas utsagor 
som relaterade till studiens frågeställningar direkt i Word-dokumentet. I det andra steget 
påbörjades kodningen av det markerade materialet. För att genomföra kodningen använde 
jag Words överstrykningsverktyg, där varje utsaga som jag bedömde som relevant för 
studiens syfte tilldelades en specifik kod genom en kommentar till varje överstrykt text. 
Utsagor från informanterna som berörde samma innehåll grupperades under samma kod. 
Kodningen utfördes främst med fokus på det sociokulturella perspektivet och studiens 
frågeställningar. Jag skrev ner koderna på flera A4-papper och färgmarkerade med olika 
överstrykningspennor för att skapa en visuell överblick. Detta resulterade i 137 koder. 
 
I det tredje steget skapades teman utifrån en jämförelse av kodernas likheter och skillnader. 
Jag utgick från studiens frågeställningar, vilka skrevs ner på olika papper och användes som 
tankekartor. Dessa frågeställningar fungerade som en övergripande struktur för analysen. De 
olika koderna placerades under respektive frågeställning, vilket resulterade i preliminära 
teman kopplade till studiens syfte. Under detta steg reducerades ytterligare några koder, 
vilket slutligen resulterade i 55 koder. I det fjärde steget granskade jag mina teman för att 
säkerställa att de inte överlappade varandra. I det femte steget tilldelades temana sina 
slutgiltiga namn, vilka reflekterade hur de svarade på studiens frågeställningar. Koderna 
fördelades i 9 olika teman. Tre teman kopplade till studiens första frågeställning: val av 
redskap – den vardagliga traditionella högläsningen, pedagogiska syften med traditionell 
högläsning och digital högläsning som ett komplement. Sex teman kopplade till studiens 
andra frågeställning: förskollärarens roll i högläsning, traditionell högläsning som redskap 
för språkutveckling och interaktion, digital högläsning som språkutvecklande resurs, bygga 
en positiv läsattityd, anpassning av högläsning utifrån barngruppsstorlek och utmaningar 
med respektive högläsningsform. De definierade temana, tillsammans med respektive koder, 
presenteras i slutet av studien (se Bilaga 4). För att säkerställa anonymitet i studien benämns 
informanterna som Förskollärare 1, Förskollärare 2, Förskollärare 3, Förskollärare 4, 
Förskollärare 5, Förskollärare 6 och Förskollärare 7 i det kommande avsnittet.  
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6.7 Reflektion över metoden  
Semistrukturerade intervjuer möjliggjorde en inblick i förskollärares syn på högläsning och 
dess roll för språkutveckling. Metoden erbjuder beskrivningar av deltagarnas erfarenheter 
och perspektiv, vilka ger insikter som inte hade framkommit om en strukturerad 
intervjumetod använts (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 84-86). Validitet handlar om 
hur väl empirin representerar det fenomen som undersöks (2015, s. 22). Validiteten i denna 
studie stärks genom en intervjuguide, vilken utgår från studiens frågeställningar. 
Intervjuguiden styrde samtalet mot studiens syfte samtidigt som deltagarnas perspektiv fick 
utrymme, vilket ökade empirins relevans och stärker validiteten för studiens syfte. Enligt 
Christoffersen och Johannessen (2015) handlar reliabilitet om tillförlitligheten i den empiri 
som samlas in (2015, s. 21). Inspelade och transkriberade intervjuer återgav 
intervjuinnehållet ordagrant, vilket bidrog med hög tillförlitlighet i analysen. En bredd av 
arbetslivserfarenhet bland informanterna stärker också studiens reliabilitet då detta 
representerar förskoleverksamheten, med både erfarna och nyexaminerade förskollärare. I 
denna studie har informanterna arbetat som förskollärare i alltifrån två veckor till 32 år. 
Förskollärarnas skilda bakgrunder skulle kunna ha betydelse för deras förhållningssätt, men 
det är inte vad som undersöks i denna studie. Intervjuer kan dock vara missvisande, då endast 
deltagarnas perspektiv och inte nödvändigtvis den faktiska verksamheten synliggörs, vilket 
är bra att ha med i beräkningen.  
 
Enligt Guest m.fl. (2006, s. 78) var sex intervjuer tillräckligt för att få ett relevant resultat i 
deras studie. I denna studie utgick vi från att datainsamling från sex intervjuer var tillräckligt 
för att besvara studiens frågeställningar. Vi inkluderade 1–2 extra informanter per delstudie 
för att säkerställa studiens reliabilitet. Vi kunde inte i förväg säkerställa att detta antal 
intervjuer skulle täcka förskoleverksamhetens representation, men efter insamlad empiri från 
vardera delstudie kan vi se att deltagarnas svarsmönster liknar varandra, trots att de varken 
tagit del av frågorna eller varandras tankar innan intervjuerna. Detta tyder på att studiens 
resultat är tillförlitliga, vilket stärker dess reliabilitet. Vad gäller urvalet begränsas deltagarna 
till Mellansverige, varpå resultatet inte kan generaliseras till hela Sverige. Däremot var det 
en medveten metodologisk avgränsning, då detaljrika beskrivningar och insiktsfulla 
perspektiv eftersträvades snarare än omfattande kvantitativa data.  
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7. Resultat & analys 
Syftet med denna studie är att undersöka förskollärares användning av traditionell respektive 
digital högläsning, förekommande skillnader mellan dem samt huruvida förskollärarna 
uppfattar att dessa gynnar barns språkutveckling. I detta avsnitt presenteras resultat och 
analys som har framkommit av empiri. Resultat och analys delas in i delstudie 1 och 
delstudie 2, där delstudie 1 fokuserar på högläsning för barn i åldrarna 1–3 år och delstudie 
2 fokuserar på högläsning för barn i åldrarna 3–5 år. Delstudierna har författats separat. De 
teman som framkommit i de tematiska analyserna är avgränsade utifrån studiens 
frågeställningar för att skapa koherens och tydlighet i studien. Detta möjliggör en smidig 
jämförelse mellan delstudierna i diskussionsavsnittet, för att tydligt kunna se huruvida 
högläsningen skiljer sig åt mellan yngre och äldre barn i förskoleverksamheten. Resultatet 
av delstudierna delas in i två delar, för att tydligt koppla ihop empirins teman med studiens 
frågeställningar i vardera delstudie.  

7.1 Delstudie 1 
Denna delstudie fokuserar på hur arbetet med högläsning ser ut i förskoleverksamheten för 
åldersgrupperna 1–3 år. Det empiriska materialet för delstudie 1, vilket presenterades i 
föregående avsnitt, ligger till grund för den analys och det resultat som här kommer att 
redovisas. Resultatet av delstudie 1 delas in i två delar, för att tydligt koppla ihop empirins 
teman med studiens frågeställningar. Den första frågeställningen “Vilka redskap används 
mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller digital litteratur, och varför?” kopplas ihop med 
fyra teman: redskap i högläsningen, pedagogiska syften med traditionell högläsning, 
kollegiala syften med digital högläsning samt högläsningens frekvens. Den andra 
frågeställningen “Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever förskollärare med dessa 
olika representationsformer vid stöd av barns språkutveckling?” kopplas ihop med sex 
teman: stöd i språkutvecklingen vid traditionell högläsning, stöd i språkutvecklingen vid 
digital högläsning, pedagogiska möjligheter med traditionell högläsning, pedagogiska 
möjligheter med digital högläsning, pedagogiska utmaningar med traditionell högläsning 
samt pedagogiska utmaningar med digital högläsning. Resultat från temana stärks med citat 
från informanterna i empirin, för att synliggöra deras utsagor. Informanterna benämns som 
Förskollärare 1, Förskollärare 2, Förskollärare 3, Förskollärare 4, Förskollärare 5, 
Förskollärare 6, Förskollärare 7 och Förskollärare 8 för att stärka deras konfidentialitet.  

7.1.1 Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, 
fysisk eller digital litteratur, och varför? 
Vidare presenteras de teman, vilka framkommit i den tematiska analysen, i relation till 
studiens första frågeställning gällande de redskap som används mest i förskolan. Under 
temana behandlas dess resultat utifrån empirin, vilket stärks med citat och avslutas med en 
analys kopplad till studiens teoretiska perspektiv.  
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7.1.1.1 Redskap i högläsningen 
Detta tema belyser tillvägagångssätt kring de redskap som återfinns i förskoleverksamheten 
gällande högläsning, vilket ligger till grund för att kunna presentera vilket redskap som 
används mest i förskoleverksamheten. För att kunna besvara frågeställningen behöver vi 
först veta hur dessa redskap används och varför. I intervjuer med förskollärare som arbetar 
med 1–3-åringar framgår det att traditionell högläsning genomförs med fysiska böcker 
medan digital högläsning oftast genomförs med hjälp av en iPad, där olika tillvägagångssätt 
kan tillämpas. Den digitala boken kan genom iPaden både läsas upp av pedagogen, med det 
förinspelade ljudet och med hjälp av projicering. Dessa tillvägagångssätt förekommer på 
majoriteten av förskolorna vilka representeras i denna delstudie, varpå både den fysiska 
boken och iPaden förekommer på samtliga förskolor, men i olika utsträckning. Både det 
traditionella och det digitala redskapet används därmed i högläsningen i samtliga 
förskoleverksamheter. Den fysiska boken och den digitala boken kan kopplas till kulturella 
redskap inom den sociokulturella teorin. Syftet med användningen av dessa kulturella 
redskap får vi reda på i kommande två teman.  

7.1.1.2 Pedagogiska syften med traditionell högläsning 
Detta tema belyser de pedagogiska syften vilka ligger till grund för utövandet av traditionell 
högläsning i förskoleverksamheten, som i sin tur avgör vilket redskap som används mest i 
förskoleverksamheten. Detta tema hjälper till att besvara studiens första frågeställning. 
Förskollärare som arbetar med 1–3-åringar är eniga om att traditionell högläsning syftar till 
att utveckla språket, skapa trygghet och gemenskap samt möjliggöra lust och självständighet 
genom bland annat föreställningsförmåga, tankar och att läsa själv. Enligt förskollärare 5 
hjälper traditionell högläsning barnen att komma ner i varv, medan förskollärare 4 menar att 
traditionell högläsning kan uppmärksamma något specifikt. Förskollärare 7 pratar även om 
turtagning och att barnet kan stanna upp och undra saker kring texten varpå man läser vidare. 
Såhär uttalar sig förskollärare 1 gällande syfte:  
 

Vårt syfte blir för språkutvecklingen…för många barn att känna trygghet och ha närhet till 
en vuxen…få hjälp med sin föreställningsförmåga. Vad innebär orden och hur kan man 
använda ord för att berätta saker? Få en förståelse för skriftspråk och att symboler på ett 
papper blir till ord som har en innebörd. (Förskollärare 1) 

 
Kopplat till det sociokulturella perspektivet kan den fysiska boken ses som ett språkligt och 
kulturellt redskap vilket spelar en avgörande roll i samspelet med omgivningen för att ett 
lärande och utveckling ska ske, varpå den begynnande litteraciteten centreras. Syftet med 
användningen av det traditionella redskapet i högläsning ligger till grund för vilket redskap 
som används mest i förskoleverksamheten, vilket presenteras i frågeställningens sista tema.  

7.1.1.3 Kollegiala syften med digital högläsning 
Detta tema belyser de kollegiala syften vilka ligger till grund för utövandet av digital 
högläsning i förskoleverksamheten, och som i sin tur avgör vilket redskap som används mest 
i förskoleverksamheten. Detta tema hjälper därmed till att besvara studiens första 
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frågeställning. Förskollärare som arbetar med 1–3-åringar anser att digital högläsning syftar 
till att erbjuda ett större urval av böcker och ämnen, erbjuda fler språk, belysa något specifikt, 
belysa andra sätt att läsa, möjliggöra fokus på samtal samt erbjuda vila. Förskollärare 5 
menar att man inte behöver en faktiskt bok för att läsa och att digital högläsning även 
inkluderar läroplansmålen kring digitala verktyg. Enligt förskollärare 1 anser kollegorna att 
digital högläsning möjliggör för vuxna att göra annat under tiden. Såhär uttalar sig 
förskollärare 2 gällande syfte:  
 

Ofta så är det att man har kanske ett speciellt tema, att man har letat fram en bok som belyser 
ett tema som man har arbetat med kring just då. Om man jobbar med brand, till exempel, att 
titta på böcker som handlar om brand så man kan prata vidare. Ofta så är det kanske att man 
vill ha lite mer dialog kring det då eller belysa någonting, skulle jag säga med de yngre 
barnen, när man använder de digitala böckerna. (Förskollärare 2) 

 
Förskollärarna som arbetar med 1–3-åringar verkar dels uppleva det digitala redskapet som 
ett språkutvecklande komplement till den traditionella högläsningen, då det uttrycks att den 
används för att nå ett större urval av böcker och språk samt kan erbjuda alternativa sätt att 
läsa på, vilka kan underlätta utövandet av högläsning och därmed kan bidra till barns 
litteracitet. Däremot benämner de också att den digitala boken belyser något specifikt, vilket 
tyder på att det inte enbart ses som ett komplement. Kopplat till det sociokulturella 
perspektivet kan den digitala boken ses som ett språkligt och kulturellt redskap vilket spelar 
en avgörande roll i samspelet med omgivningen för att ett lärande och utveckling ska ske. 
Syftet med användningen av det digitala redskapet i högläsning ligger till grund för vilket 
redskap som används mest i förskoleverksamheten, vilket presenteras i nästa tema.  

7.1.1.4 Högläsningens frekvens 
Detta tema belyser hur ofta högläsning förekommer vid användning av de olika redskapen 
samt hur barngrupperna är fördelade under dessa. Med grund i föregående teman besvarar 
detta tema studiens första frågeställning. Enligt förskollärare som arbetar med 1–3-åringar 
sker traditionell högläsning varje dag, medan digital högläsning kan ske alltifrån dagligen 
till knappt en gång i månaden beroende på förskola. Oavsett om högläsningen sker på ett 
traditionellt eller digitalt sätt verkar högläsning vara planerad i helgrupp medan högläsning 
i smågrupper både kan vara planerad och spontan. Högläsning sker oftast i samlingen, under 
vilan eller spontant i förskoleverksamheten och kan både initieras av pedagoger och barn. 
Såhär uttalar sig förskollärare 3 vad gäller högläsningens frekvens:  
 

Vi använder den traditionella högläsningen mest. För jag ser att barnen…de uppfattar boken 
på ett helt annat sätt om de får känna på boken än att de håller i en platta. Den blir liksom 
lite mer levande, tycker jag. Hela stunden är mer inbjudande i en högläsning om man utgår 
från en fysisk bok, än om man tar en dator eller en iPad. (Förskollärare 3) 

 
Samtliga förskollärare som arbetar med 1–3-åringar är eniga om att den traditionella 
högläsningen nyttjas mest i förskoleverksamheten (med undantag från förskollärare 2 där 
frågan uteblev), med anledning av dess språkutvecklande och trygghetsskapande 
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möjligheter, tillgänglighet samt närhet. I relation till det sociokulturella perspektivet ses 
människan som en kognitiv varelse vilken ständigt använder externa hjälpmedel, såsom 
böcker och digitala verktyg, för att lära sig och utvecklas. Både den fysiska och den digitala 
boken ses som ett språkligt och kulturellt redskap vilket spelar en avgörande roll i samspelet 
med omgivningen för att ett lärande och utveckling ska kunna ske. Det pedagogiska valet av 
mest frekvent redskap i förskoleverksamheten verkar grundas på vilket redskap som tros ha 
högst vinster för barns språkutveckling och trygghetsskapande, men flera förskollärare 
menar att båda redskapen är viktiga att integrera i förskoleverksamheten, då det finns 
fördelar och nackdelar med båda.  

7.1.2 Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever 
förskollärarna med dessa olika representationsformer vid stöd av 
barns språkutveckling?  
Vidare presenteras de teman, vilka framkommit i den tematiska analysen, i relation till 
studiens andra frågeställning gällande möjligheter respektive utmaningar med högläsningens 
redskap vad gäller stöd av barns språkutveckling. Under temana behandlas dess resultat 
utifrån empirin, vilket stärks med citat och avslutas med en analys kopplad till studiens 
teoretiska perspektiv.  

7.1.2.1 Stöd i språkutvecklingen vid traditionell högläsning 
Detta tema belyser de stödinsatser förskollärare använder för att främja språkutveckling vid 
traditionell högläsning. Detta tema hjälper till att besvara studiens andra frågeställning, 
eftersom stödet är väsentligt för barnens språkutveckling och därför ligger till grund för att 
vidare kunna presentera de möjligheter och utmaningar som förekommer gällande 
traditionell högläsning. I intervjuerna berättar förskollärare som arbetar med 1–3-åringar att 
de i traditionell högläsning bland annat stöttar barns språkutveckling genom att vara lyhörda 
på barnens kunskapsnivå och intressen, erbjuda en bredd och fritt val av böcker, använda 
konkret material samt stanna upp och samtala. Förskollärare 7 berättar att man kan stötta 
genom att anpassa rösten och tempot eller att prata om bilderna istället för att prata utifrån 
text. Förskollärare 3 belyser stödet i att bekräfta de orden som barn säger - upprepa orden 
och sedan säga ‘hund’ istället om de säger ‘vovve’. Såhär uttalar sig förskollärare 6 vad 
gäller stöd i språkutvecklingen:  

 
Dels försöker vi ha många olika sorters böcker. Vi går till biblioteket med barnen och lånar, 
så de får välja böcker själva plus att vi väljer. [...] även om barnen kan välja böcker själva, 
när vi ska läsa, så kanske det är en svår bok. Då kanske man får anpassa [...] Eller om man 
vet att de behöver träna på något speciellt, då tar man någon bok som passar. (Förskollärare 
6) 

 
Förskollärarna som arbetar med 1–3-åringar uttrycker att de utgår ifrån barnens behov och 
intressen vid traditionell högläsning, som grundstöd i språkutvecklingen. Vidare anpassar de 
den traditionella högläsningen, genom samtal och konkret material, för att möta barnen där 
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de befinner sig i sina språkkunskaper. I relation till den sociokulturella teorin utmanar 
pedagogerna barnen i enlighet med den proximala utvecklingszonen, varpå de fångar upp 
barnens behov och stöttar (scaffolding) dem på den nivå de befinner sig för att kunna möta 
dessa behov och hjälpa barnen vidare i deras språkutveckling samt begynnande litteracitet. 
Genom att reflektera över barns språkliga kunskapsnivå kan förskoleverksamheten anpassas 
efter deras behov genom att bland annat se över det språkutvecklande material vilket 
återfinns i verksamheten, däribland fysiska böcker. Pedagogerna kan vidare utmana och 
stötta (scaffolding) dem i deras självständighet kring böckerna. Denna insikt utgör, 
tillsammans med nästa temaresultat, grunden för att svara på studiens andra frågeställning.  

7.1.2.2 Stöd i språkutvecklingen vid digital högläsning 
Detta tema belyser de stödinsatser förskollärare använder för att främja språkutveckling vid 
digital högläsning. Detta tema hjälper till att besvara studiens andra frågeställning, eftersom 
stödet är väsentligt för barns språkutveckling och därför ligger till grund för att kunna 
presentera de möjligheter och utmaningar som förekommer gällande digital högläsning. I 
intervjuerna berättar förskollärare som arbetar med 1–3-åringar att de i digital högläsning 
bland annat stöttar barnens språkutveckling genom att stanna upp och samtala, betona ord 
samt låta barnen läsa och bläddra själva. Förskollärare 1 och 2 stöttar barnen genom att 
uppmärksamma, upprepa och förstora upp bilderna, medan förskollärare 5 och förskollärare 
6 använder sig av den förinspelade rösten. Förskollärare 6 och 8 använder sig av rekvisita. 
Såhär uttalar sig förskollärare 6 vad gäller stöd i språkutvecklingen:  
 

Den läser liksom upp också och då måste man pausa och så får man kanske förklara 
någonting om de har frågor och så…och ibland läser vi också själva, så att de ser 
bilderna…och sen kanske man har en saga som man först har digitalt och sen kanske man 
gör någon flanosaga eller någon språklåda av samma saga, så de kan få bearbeta den på olika 
sätt. (Förskollärare 6) 

 
Oavsett om den egna rösten eller den förinspelade rösten används vid digital högläsning 
verkar det stöd som förskollärarna erbjuder de yngre barnen i deras språkutveckling innebära 
att pausa läsningen och förtydliga den språkliga utmaningen. Huruvida detta stöd 
förekommer vid digital läsning varierar dock på de olika förskolorna. I relation till den 
sociokulturella teorin utgör digitala böcker (kulturellt redskap), tillsammans med 
pedagogerna, ett stöd (scaffolding) för barnen att utvecklas i sin närmaste utvecklingszon 
gällande språket, när detta stöd erbjuds. Lättillgängliga bilder kan vidare underlätta 
förståelsen av textens innehåll, vilket ses som ett språkutvecklande stöd (scaffolding) för 
barns begynnande litteracitet. Tillsammans med föregående temaresultat utgör detta grunden 
för att besvara studiens andra frågeställning, vilken sedan besvaras i kommande fyra 
temaresultat.  

7.1.2.3. Pedagogiska möjligheter med traditionell högläsning 
Detta tema belyser de pedagogiska möjligheter traditionell högläsning kan erbjuda gällande 
språkutveckling, vilka baseras på de språkliga stödinsatser som belystes i tidigare tema. 
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Temat hjälper till att besvara studiens andra frågeställning. Förskollärare som arbetar med 
1–3-åringar belyser att fysiska böcker kan vara en inkörsport till läsning och skrivning, att 
de är lättillgängliga för barnen och att högläsning därför kan ske flera gånger om dagen, att 
det finns en stor variation av böcker samt att bokintresset ökar. Förskollärare 3 belyser att 
boken blir mer levande med traditionell högläsning medan förskollärare 4, förskollärare 5 
och förskollärare 8 menar att traditionell högläsning balanserar utbudet av läsning, eftersom 
det digitala kan ta över hemma. Såhär uttalar sig förskollärare 1 och förskollärare 7 gällande 
möjligheter:  
 

Dels så kan barnen i större utsträckning, också yngre barn, hantera böckerna själva. 
(Förskollärare 1) 
 
[...] när de blir äldre, så blir det ju också ofta en inkörsport till låtsasläsning. [...] det är en 
bra inkörsport just för läsningen och skrivningen. (Förskollärare 7) 

 
Det är tydligt att förskollärarna som arbetar med 1–3-åringar upplever den traditionella 
högläsningen som en språkutvecklande aktivitet som lätt kan integreras i barnens vardag i 
förskoleverksamheten. Främst ses de fysiska böckerna som ett introducerande redskap till 
den begynnande läs- och skrivutvecklingen (litteracitet), där barnens språkliga 
självständighet uppmuntras. I relation till det sociokulturella perspektivet bidrar den 
traditionella högläsningen till möjligheten att sammanfoga kulturella erfarenheter, vilka 
barnen delvis har tillägnat sig i förskoleverksamheten, med kulturella redskap som fysiska 
böcker, för att skapa en helhet kring språkliga fenomen i deras omvärld.  

7.1.2.4 Pedagogiska möjligheter med digital högläsning 
Detta tema belyser de pedagogiska möjligheter vilka digital högläsning kan erbjuda gällande 
språkutveckling, vilka baseras på de språkliga stödinsatser som belystes i tidigare tema. 
Temat hjälper till att besvara studiens andra frågeställning. Förskollärare som arbetar med 
1–3-åringar belyser att digitala böcker möjliggör att djupdyka i barns intressen, erbjuda sagor 
på flera språk, erbjuda en annan uppläsare samt projicera på vägg, vilket kan möjliggöra 
större barngrupper under högläsningen. Förskollärare 8 menar också att digitala böcker på 
en iPad inte går sönder, vilket är en fördel. Såhär uttalar sig förskollärare 5 och förskollärare 
7 gällande möjligheter:  
 

Även om jag inte kan språket så kan barnen fortfarande få höra deras språk, så att säga. Det 
känns som att man kan fånga fler barn via digitala hjälpmedel.  (Förskollärare 5) 
 
Du kan fånga många barn samtidigt. [...] Barn har lättare att hålla fokus när du kör upp en 
stor bild på väggen, [...] de kan följa med texten samtidigt som man ser bilden på väggen, 
vilket gör att även de som har kortare koncentration och intresse för högläsning kan fångas 
upp. (Förskollärare 7) 
 

 



 

26 
 

Majoriteten av förskollärarna som arbetar med 1–3-åringar verkar uppleva den digitala 
högläsningen som ett språkutvecklande komplement till den traditionella högläsningen, då 
flera av dem uttrycker att den används för att nå ett större urval av språk samt erbjuder 
alternativa sätt att läsa på, vilka kan underlätta utövandet av högläsning bland yngre åldrar 
och utveckla den tidiga litteraciteten. I relation till det sociokulturella perspektivet bidrar den 
digitala högläsningen till möjligheten att kunna erbjuda barnen en större bredd av språkliga 
resurser genom kulturella redskap (digitala böcker). Den digitala högläsningen bidrar 
därmed till möjligheten att sammanfoga barnens kulturella erfarenheter med artefakter vilka 
kan utmana deras språkutveckling.  

7.1.2.5 Pedagogiska utmaningar med traditionell högläsning 
Detta tema belyser de pedagogiska utmaningar vilka traditionell högläsning kan föra med 
sig gällande språkutveckling, vilket hjälper till att besvara studiens andra frågeställning. 
Förskollärare som arbetar med 1–3-åringar upplever utmaningar kring den traditionella 
högläsningen gällande att fånga hela barngruppen, ta hand om och hålla sams kring 
böckerna, organisera miljön samt erbjuda fler språk. Förskollärare 3 menar att det egna 
fokuset och engagemanget kan vara en utmaning för barnens språkutveckling med 
traditionell högläsning, medan förskollärare 6 menar att den egna förståelsen för innehållet 
också kan vara en utmaning. Såhär uttalar sig förskollärare 5 och förskollärare 2 gällande 
utmaningar:  
 

Utmaningar är väl ändå att kunna fånga upp hela gruppen, om man sitter med helgrupp, kan 
jag nog tycka…och eftersom jag bara kan läsa på svenska och engelska så kan det vara 
ganska svårt också med de som är flerspråkiga som inte har det svenska språket än. 
(Förskollärare 5) 
 
Ja, alltså det är ju det där att hålla sams, att sitta runt en bok. [...] Vilken sorts högläsning 
man än väljer måste man organisera miljön så att det ska fungera, så att alla ser, så att alla 
hör och känner att de har en plats att sitta på, att det är bekvämt, så att man kan koncentrera 
sig. Så utmaningen med den traditionella kan ju vara att alla inte ser bilder, att man inte ser 
samtidigt. (Förskollärare 2) 

 
Den stora utmaningen med traditionell högläsning bland de yngre åldrarna verkar enligt 
förskollärarna gälla uppmärksamhet och fokus, både hos barnen och de själva, vilket både 
inkluderar det fysiska materialet och att hänga med i dess innehåll. Barn kan ha svårt att 
komma överens om material eller har inte språket än. I relation till det sociokulturella 
perspektivet kräver dessa utmaningar att pedagogerna, i enlighet med den proximala 
utvecklingszonen, fångar upp barnens behov och stöttar (scaffolding) dem på den nivå de 
befinner sig för att kunna möta detta behov och ta sig förbi den aktuella utmaningen. Detta 
för att möjliggöra barnens språkutveckling. Detta är aspekter vilka förskollärarna tidigare 
uttryckt att de arbetar med i förskoleverksamheten.  
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7.1.2.6 Pedagogiska utmaningar med digital högläsning 
Detta tema belyser de pedagogiska utmaningar vilka digital högläsning kan föra med sig 
gällande språkutveckling, vilket hjälper till att besvara studiens andra frågeställning. 
Förskollärarna som arbetar med 1–3-åringar upplever utmaningar med den digitala 
högläsningen gällande organisering av miljön, att man inte vet om barnen lyssnar, mindre 
närhet och svårare att se på plattan samt att hantera läsplattan själv. Förskollärare 6 nämner 
utmaningen i att pedagoger blir mindre delaktiga och att tekniken kanske inte alltid fungerar. 
Förskollärare 8 och förskollärare 2 ser utmaning i att barnen själva kan ‘svjapa ur’ och pilla 
på annat. Såhär uttalar sig förskollärare 1 och förskollärare 4 och förskollärare 2 gällande 
utmaningar:  
 

Det är något som jag har upplevt är lite svårt med digital högläsning för de allra yngsta, att 
hantera lärplattan själv. [...] När man läser på en platta digitalt, då är det väl rentav svårare 
att se än en vanlig bok, kan jag tycka. (Förskollärare 1) 
 
Det negativa med det är väl att man inte vet om barnen lyssnar eller inte, om de liksom tar 
in det. Man kan inte kontrollera. (Förskollärare 4) 
 
Vilken sorts högläsning man än väljer måste man organisera miljön så att det ska fungera, så 
att alla ser, så att alla hör och känner att de har en plats att sitta på, att det är bekvämt, så att 
man kan koncentrera sig. (Förskollärare 2) 

 
Den stora utmaningen med digital högläsning för barn i åldrarna 1–3 år verkar enligt 
förskollärarna gälla närvaro, uppmärksamhet och tillgänglighet, både hos barnen och de 
själva, vilket både inkluderar det fysiska materialet och att hänga med i dess innehåll. Detta 
kan vidare grundas i att det exempelvis är svårt att se och höra, hantera materialet själv, veta 
om barn tar till sig innehållet, tekniskt strul och huruvida pedagoger är närvarande. I relation 
till det sociokulturella perspektivet kräver dessa utmaningar att pedagogerna, i enlighet med 
den proximala utvecklingszonen, fångar upp barnens behov och stöttar (scaffolding) dem på 
den nivå de befinner sig för att kunna möta detta behov och ta sig förbi den aktuella 
utmaningen. Detta för att möjliggöra barns språkutveckling i de yngre åldrarna. 
Förskollärarna som arbetar med 1–3-åringar uttrycker skilda arbetssätt kring dessa aspekter 
i förskoleverksamheten.   
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7.2 Delstudie 2 
I detta avsnitt presenteras resultat och analys för delstudie 2, som fokuserar på hur arbetet 
med högläsning ser ut för åldersgrupperna 3–5 år, samt de olika teman som har framkommit 
ur det empiriska materialet.  Temana som identifierades efter den tematiska analysen är 
avgränsad utifrån studiens frågeställningar. Den första frågeställningen ”Vilka redskap 
används mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller digital barnlitteratur, och varför” 
resulterade i tre olika teman: val av redskap – den vardagliga traditionella högläsningen, 
pedagogiska syften med traditionell högläsning och digital högläsning som ett komplement 
för att kunna besvara frågan. Den andra frågeställningen ”Vilka möjligheter respektive 
utmaningar upplever förskollärarna med dessa olika representationsformer vid stöd av barns 
språkutveckling?” resulterade i sex olika teman: förskollärarens roll i högläsning, 
traditionell högläsning som redskap för språkutveckling och interaktion, digital högläsning 
som språkutvecklande resurs, bygga en positiv läsattityd, anpassning av högläsning utifrån 
barngruppsstorlek och utmaningar med respektive högläsningsform. Resultatet för varje 
tema förstärks med olika citat från transkriptionerna för att tydliggöra förskollärarnas 
uttalanden. Informanterna benämns som Förskollärare 1, Förskollärare 2, Förskollärare 3, 
Förskollärare 4, Förskollärare 5, Förskollärare 6 och Förskollärare 7.  

7.2.1 Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, fysisk 
eller digital barnlitteratur, och varför? 
Nedan beskrivs de teman som uppstod i relation till frågeställningen om vilka redskap 
används mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller digital barnlitteratur, och varför? Varje 
tema behandlar ett resultat, tydliggörs med citat från informanterna och avslutas med en 
analys med utgångspunkt i studiens teoretiska perspektiv. 

7.2.1.1 Val av redskap - Den vardagliga traditionella högläsningen 
Temat val av redskap – den vardagliga traditionella högläsningen representerar 
förskollärarnas påstående om vilket redskap som används mest i förskolan vid högläsning 
med barn i åldrarna 3–5 år.  Samtliga förskollärare beskriver traditionell högläsning som ett 
redskap som ofta används i förskolan. Majoriteten av förskollärarna nämner att de läser 
fysisk barnlitteratur dagligen, både i planerade och spontana stunder, vilket möjliggör att 
barnen ofta exponeras för högläsning. Flera förskollärare beskriver hur böcker finns i 
barnens närmiljö, såsom i läshörnor eller små bibliotek på förskolan.  
  

Jag skulle nog säga faktiskt varje dag [...] det kan ju vara att jag sätter mig i ett hörn och läser 
en bok för ett barn, så kommer det flera barn [...]. (Förskollärare 6) 

 
Det förekommer varje dag. Men inte så att varje barn möter högläsning varje dag, utan mer 
att en pedagog kanske sätter sig med några barn och läser. Mer organiserat, så att vi har med 
hela gruppen, har vi kanske två till tre gånger i veckan. (Förskollärare 5)        
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När det gäller valet mellan fysisk och digital barnlitteratur tycks förskollärarna vara eniga 
om att fysisk barnlitteratur är ett viktigare inslag för barns språkutveckling, även om digital 
barnlitteratur som Polyglutt uppskattas för flerspråkiga barn. Flera förskollärare betonar att 
den fysiska boken ger en större närhet, eftersom barnen kan samlas i en ring och känna närhet 
till varandra och sin förskollärare.  
  

Jag ser det som en tillgång för dem, för deras språkutveckling, eftersom man har dem så nära 
sig och så bläddrar man och så läser man och så stannar man upp och så visar man bilden 
[...] (Förskollärare 4) 

  
I relation till det sociokulturella perspektivet blir traditionell högläsning med fysisk 
barnlitteratur ett viktigt redskap för att stödja barns språkutveckling och inlärning. Genom 
att erbjuda möjligheter för både planerade och spontana högläsningsstunder skapar 
förskollärarna en miljö där kulturella redskap används för att stärka barnens språk. Den 
fysiska boken fungerar som ett kulturellt redskap som förskollärarna använder för att skapa 
en stöttande lärmiljö som bidrar till språkutveckling och litteracitet.  

7.2.1.2 Pedagogiska syften med traditionell högläsning 
Temat pedagogiska syften med traditionell högläsning representerar förskollärarnas 
uttalanden om de olika syftena de har med traditionell högläsning och besvarar varför de 
använder mest fysisk barnlitteratur med barn i åldrarna 3–5 år. Förskollärarna använder 
fysisk barnlitteratur för att stötta barnens språkutveckling, begreppsförståelse och skapa en 
närhet i lärandet. Förskollärarna lyfter fram att traditionell högläsning ger barnen ett rikt 
språk och ett tillfälle att möta nya ord och begrepp, vilket skiljer sig från det vardagliga 
språket och resulterar i ett utökat ordförråd. Förskollärarna uttrycker också att ett syfte med 
traditionell högläsning är att barnen ska få en lugn stund och möjlighet till vila. 
 

För att barnens vardagsspråk är något annat än det som man får höra från böckerna. Våra 
barn är tvåspråkiga [...]. Vi använder nya ord hela tiden och upprepar och visar bilder”, “Man 
får ett bredare språk, det är ett helt annat sätt att prata språk [...] det är längre meningar än 
vad man använder när man talar. Så det berikar språkutvecklingen och ordförrådet. 
(Förskollärare 4 och 2) 

 
[...] att barnet behöver varva ner en stund och sitta och vila sig. Få lite tid, ensam tid med en 
pedagog även om det kanske inte var ett barn utan man kanske är tre-fyra barn. (Förskollärare 
5) 

I det sociokulturella perspektivet kan den fysiska barnlitteraturen och den traditionella 
högläsningen ses som centrala kulturella redskap som stöttar barnens språkutveckling. 
Under högläsningen får barnen möjlighet att utvecklas inom sin proximala utvecklingszon, 
där förskolläraren skapar en brygga mellan vardagligt språk och det mer avancerade språket 
i böckerna. Detta samspel gör att barnet kan ta till sig nya språkliga uttryck och begrepp, 
vilket hjälper dem att utveckla ett mer nyanserat språkbruk som de senare kan använda i sina 
egna sociala sammanhang.  
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7.2.1.3 Digital högläsning som ett komplement  
Temat digital högläsning som ett komplement representerar förskollärarnas uttalanden om 
hur och varför digital barnlitteratur används i förskolan samt deras reflektioner kring varför 
digital högläsning inte används lika ofta som traditionell högläsning. Digital högläsning 
används ofta som ett komplement till traditionell högläsning med barn i åldrarna 3–5 år. Två 
förskollärare uttrycker att de använder digital högläsning för att bredda utbudet av 
tillgängliga böcker, särskilt för ämnen eller språk som kanske saknas i den fysiska bokhyllan. 
Polyglutt är en vanlig digital resurs som alla förskollärare använder, oftast genom projicering 
eller surfplattor som barnen kan interagera med själva. Digital högläsning används ofta i 
storgrupp och möjliggör användning av flera språk i verksamheten, vilket är särskilt viktigt 
för barn med annat modersmål än svenska. 
 

Vi har haft brandsäkerhet som tema och då har vi inte haft några fysiska böcker på det temat, 
så då har vi försökt få in lite mer Polyglutt. (Förskollärare 1) 
 
Vi har Ipads som barnen har och ibland så har de på Polyglutt som är ett digitalt bibliotek 
och där kan de sitta då några stycken tillsammans [...] men sen så sväljer det fler barn för att 
det är fler barn som kan se samtidigt [...] framför en projektor. (Förskollärare 2) 

 
Digital högläsning fungerar här som ett kulturellt redskap som kompletterar den traditionella 
högläsningen och ger barnen tillgång till fler språkliga resurser. Genom att använda digitala 
bibliotek som Polyglutt kan förskollärarna utöka barnens språkutveckling till att omfatta 
flera språk, vilket särskilt stödjer flerspråkiga barn och skapar en mer inkluderande lärmiljö. 
Eftersom interaktionen sker via en skärm snarare än i en gemensam lässituation kan vissa 
möjligheter till språklig vägledning utebli.  

7.2.2 Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever 
förskollärarna med dessa olika representationsformer vid stöd av 
barns språkutveckling? 
Nedan beskrivs de teman som uppstod i relation till frågeställningen om vilka möjligheter 
respektive utmaningar upplever förskollärarna med dessa olika representationsformer vid 
stöd av barns språkutveckling? Varje tema behandlar ett resultat, tydliggörs med citat från 
informanterna och avslutas med en analys med utgångspunkt i studiens teoretiska perspektiv. 

7.2.2.1 Förskollärarens roll i högläsning 
Temat förskollärarens roll i högläsning representerar förskollärarnas uttalanden om deras 
roll under högläsningen för att stödja barns språkutveckling med respektive högläsningsform 
med barn i åldrarna 3–5 år. Förskollärarna beskriver sin aktiva roll i traditionell högläsning 
som avgörande för att stödja barnens språkutveckling. Majoriteten av förskollärarna betonar 
vikten av att organisera grupper och anpassa litteraturen efter barnen språkliga nivåer och 
behov, särskilt för barn med flerspråkig bakgrund. Förskollärarna utvärderar kontinuerligt 
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barnens reaktioner under högläsningen och ändrar sitt sätt att läsa och fråga beroende på 
behov.  
   

Vi stannar upp på de ord som antingen som barnen själva frågar, [...] Eller där jag misstänker 
att det här ordet kanske de inte vet vad det betyder. (Förskollärare 5) 

  
Vi har gjort en organisation av barngruppen lite grann utifrån de olika förutsättningar som 
finns i grupper och då har vi anpassat litteraturen till det… man kan ha en lite enklare bok 
med mera bilder, lite enklare språk, lite mindre text till en grupp [...]. (Förskollärare 6) 

  
Samtidigt upplever förskollärarna att deras roll minskar i betydelse när ett digitalt bibliotek 
används, eftersom interaktionen med barnen ofta blir passiv. Detta tycks leda till att barnen 
får mindre språklig stöttning än vid traditionell högläsning.  
  

Det blir mer att vi blir mer passiva, skulle jag säga, tyvärr. För att där, det blir inte lika 
automatiskt att man pausar och pratar om just uppslaget utan det kan bläddra automatiskt 
och lite så. (Förskollärare 2) 

  
Ur ett sociokulturellt perspektiv, där språkutveckling ses som en social och interaktiv 
process, är förskollärarens roll avgörande som språklig stöttning för barnen. Förskolläraren 
fungerar som en medlare mellan texten och barnet, vilket är centralt i Vygotskijs idé om den 
proximala utvecklingszonen. Genom att anpassa högläsningen efter barnets aktuella 
språknivå och aktivt bjuda dem till dialog och reflektion blir förskolläraren en stödjande 
aktör i barnens språkliga utveckling. Under digital högläsning minskar förskollärarens aktiva 
roll och detta riskerar att den viktiga dialogen mellan barn och förskollärare uteblir.  

7.2.2.2 Traditionell högläsning som redskap för språkutveckling och 
interaktion  
Temat traditionell högläsning som redskap för språkutveckling och interaktion representerar 
förskollärarnas uttalanden om den traditionella högläsningens möjligheter för att stödja 
barns språkutveckling. Samtliga förskollärare som arbetar med barn i åldrarna 3–5 år 
beskriver traditionell högläsning som ett viktigt redskap för att utveckla barns litteracitet, 
språkförståelse och ordförråd, där språkutvecklingen stärks genom dialog och interaktivt 
deltagande. Förskollärarna uttrycker att de använder fysiska föremål kopplade till böckerna 
för att koppla ord till visuella föremål. Traditionell högläsning skapar också möjligheter för 
barnen att aktivt delta i dialogen genom att uttrycka sina tankar och idéer. Förskollärarna 
använder öppna frågor och samtal för att stimulera barnens fantasi och språkliga förmågor. 
Förskollärarna framhåller också betydelsen av repetition och upprepning av ord och begrepp 
som ett sätt att befästa språkförståelsen hos barnen.  
 

Jag har haft språkpåsar som är kopplade till en bok. Till exempel Kastor bakar, och jag har 
lånat en liten vagn med kastruller, elvisp, grytvantar, en skål, en kakform. Allt som man ska 
ha när man ska baka och allt det där tyckte barnen jättemycket om. (Förskollärare 4) 
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Ibland brukar vi ändå stanna upp och prata lite om bilderna. Det är just där det kommer in 
mycket och att man kan resonera om och utveckla liksom, vad är det vi ser och barnen kan 
vara delaktiga [...] större barn kan ju ha en diskussion mera (Förskollärare 7) 
  
När de frågar, svarar man och utvecklar vidare deras fråga. Barnet frågar, jag ställer frågan, 
det blir en dialog. Man upprepar samma ord flera gånger. (Förskollärare 3) 

  
Förskollärarnas användning av traditionell högläsning ses som en metod för att stödja 
barnens språkförståelse, ordförråd och litteracitet. Genom att koppla fysiska föremål till 
berättelsen och repetera ord och begrepp görs textens innehåll konkret, vilket underlättar 
barnens förståelse och förmåga att knyta symboliska representationer till ord. Både de 
fysiska objekten och upprepningen av ord fungerar som scaffolding, som stöttar barnens 
litteracitet och språkförståelse. Dialogen mellan förskollärare och barn utmanar barnen att 
tänka vidare och uttrycka sina tankar, vilket knyter an till Vygotskijs syn på lärande som en 
social process.   

7.2.2.3 Digital högläsning som språkutvecklande resurs 
Temat digital högläsning som språkutvecklande resurs representerar förskollärarnas 
uttalanden om de möjligheter digital högläsning erbjuder för att stödja barns språkutveckling 
i åldrarna 3–5 år. Förskollärarna beskriver digital högläsning som en värdefull resurs för att 
stödja flerspråkiga barns språkutveckling. Samtliga förskollärare använder det digitala 
biblioteket Polyglutt, där appen låter barnen lyssna på berättelser på sitt modersmål. Detta 
ger dem bättre möjlighet att förstå berättelsernas innehåll och stödja språkutvecklingen på 
svenska.  En annan viktig fördel med digital högläsning som förskollärarna lyfter fram är 
möjligheten att visa den digitala boken på stor skärm och använda funktioner som att pausa, 
zooma in och förtydliga specifika ord eller begrepp.  Några förskollärare påpekar också att 
Polyglutt erbjuder korrekt uttal på svenska och andra språk, vilket de upplever som värdefullt 
när de själva inte behärskar språken. 
  

Vi har ett barn från Ukraina nu och där kan vi lyssna på ukrainska böcker och sen läsa på 
svenska. Men att hon ändå då tillgodogör sig ukrainskan, förstår, får ett sammanhang. Men 
också få höra det på svenska att det blir en direkt översättning liksom. (Förskollärare 2) 

  
Där kan man ju också zooma in på bilder, så där kan ju jag som pedagog välja att visa delar 
av en bild. Där jag tänker att här händer det någonting viktigt för berättelsen till exempel. 
(Förskollärare 5) 

 
Digital högläsning fungerar som ett kulturellt redskap för språkutveckling, särskilt i 
flerspråkiga förskolemiljöer. De digitala verktygen stödjer barnens identitetsutveckling och 
språkliga trygghet genom att inkludera deras modersmål i lärandet. Den visuella och 
interaktiva aspekten av digital högläsning, som möjligheten att zooma in på bilder, fungerar 
som scaffolding för att stärka barnens begreppsbildning och underlätta deras utveckling inom 
den proximala utvecklingszonen.  
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7.2.2.4 Bygga en positiv läsattityd 
Temat bygga en positiv läsattityd representerar förskollärarnas uttalanden om deras insatser 
för att skapa en engagerande och positiv inställning till läsning hos barn i åldrarna 3–5 år, 
vilket är avgörande för deras språkutveckling och litteracitet. Förskollärarna betonar vikten 
av att skapa en känsla av samhörighet och delaktighet under den traditionella högläsningen. 
Två av förskollärarna framhäver betydelsen av att bygga upp barnens relation till fysiska 
böcker genom att skapa en positiv och engagerande läsmiljö. De arbetar aktivt för att väcka 
barnens intresse för läsning, exempelvis genom att visa hur man hanterar böcker på ett 
respektfullt sätt. En bra grund för intresset för böcker främjar barns framtida läs- och 
skrivutveckling.  
  

Att visa böcker, att skapa ett intresse för böcker, att visa hur man tar hand om böcker är ju 
viktigt, tänker jag. Att vi går till biblioteket och pratar om varför det finns och så. 
(Förskollärare 5) 

 
Dels är det här med att få erfarenheter av böcker som artefakt, det är ju viktigt att ge barnen 
erfarenhet av [...] hur man hanterar en bok [...] för att få respekt för boken som sådan och 
samtidigt att då få språk, nya begrepp och nya erfarenheter. (Förskollärare 6)  

  
Att skapa en engagerad och respektfull relation till fysiska böcker kan ses som ett kulturellt 
redskap inom det sociokulturella perspektivet. Genom att skapa en positiv inställning till 
böcker, förstärker förskollärarna barnens långsiktiga intresse för läsning och språk. Detta 
intresse är avgörande för barnens språkutveckling.  

7.2.2.5 Anpassning av högläsning utifrån barngruppsstorlek  
Temas anpassning av högläsning utifrån barngruppsstorlek representerar förskollärarnas 
uttalanden kring möjligheterna båda högläsningsformerna erbjuder för att stödja barns 
språkutveckling. Samtliga förskollärare beskriver hur de anpassar högläsningen med barn i 
åldrarna 3–5 år beroende på gruppstorleken, för att skapa en miljö där barnen kan 
koncentrera sig och delta mer aktivt. Mindre grupper upplevs ge bättre förutsättningar för 
dialog och delaktighet och möjliggör att barnen kan vara mer fokuserade och engagerade, 
vilket stärker deras språkliga utveckling genom att de får mer utrymme att delta i samtalet.  
  

Annars kan jag tycka att traditionell är att föredra om man är en lite mindre grupp. Man får 
med den här närheten också och den känslan. Som man har svårt att ge idag på förskolan 
med många barn och stora barngrupper. (Förskollärare 7) 
  
[...] det bästa är att jag tar med mig fem, max sex barn. Så går vi till biblioteket och så läser 
jag för dem. För att vi sitter där och ingen som stör oss. (Förskollärare 4) 

 
När större grupper deltar, använder förskollärarna ofta digital högläsning, där de projicerar 
den digitala boken på väggen för att göra den tillgänglig för hela gruppen, vilket annars kan 
vara svårt i en stor grupp med fysisk bokläsning. Digitala verktyg blir ett hjälpmedel för att 
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stödja språkutvecklingen i den stora gruppen, även om förskollärarna anser att mindre 
grupper ofta erbjuder bättre möjligheter för språkligt utbyte.  
 

På en förskola med många stora grupper så underlättar det att barnen kan ta till sig sagan och 
berättelsen [...] Vi är kanske runt 16–22 barn. Så det är ganska många vi läser för. Tack vare 
att det är med skärmen på väggen så funkar det väldigt bra. (Förskollärare 7) 

 
Högläsningen anpassas för att skapa optimala språkutvecklingsmöjligheter inom barnens 
proximala utvecklingszon, beroende på gruppstorlek och sammanhang. I mindre grupper 
möjliggörs mer stödjande pedagogiska samtal, där barnen aktivt deltar och får möjlighet att 
använda och utveckla sitt språk. Detta kan förstås som en form av scaffolding, där 
förskolläraren genom att främja dialog och engagemang i en mindre grupp, ger barnen det 
stöd de behöver för att nå nya språkliga nivåer inom sin proximala utvecklingszon. Digital 
högläsning fungerar som en strategi för att skapa en gemensam lärmiljö när barngruppen är 
stor.  

7.2.2.6 Utmaningar med respektive högläsningsform  
Temat utmaningar med respektive högläsningsform representerar förskollärarnas uttalanden 
kring de utmaningarna de upplever med både traditionell och digital högläsning i arbetet 
med barn i åldrarna 3–5 år. Detta tema delas i två underteman, där först utmaningar med 
traditionell högläsning behandlas, följt av utmaningar med digital högläsning.  

Utmaningar med traditionell högläsning 

Majoriteten av förskollärarna beskriver att en av de största utmaningar med traditionell 
högläsning är att hålla barnens fokus och intresse eftersom de upplever att många barn i 
åldrarna 3–5 år har väldigt liten erfarenhet av böcker. Det kan vara svårt att skapa en lugn 
och koncentrerad läsmiljö, särskilt när många barn samtidigt ska delta i en gemensam 
aktivitet. Utöver dessa utmaningar upplever de att det finns olika språkliga nivåer i 
barngrupperna, vilket kräver noggrann planering för att högläsningen ska vara givande för 
alla barn. Tidsbrist och begränsade resurser nämns också som utmaningar.  
 

Det kräver planering, engagemang, bra tonfall så att barnen inte tröttnar på mig och går. Jag 
ska locka dem och visa att jag är intresserad och ändra tonfall. (Förskollärare 4) 
 
Vi har jättemånga barn som inte har svenska som modersmål och det är väldigt olika nivåer 
i språket [...] Och då måste man anpassa varje läsningstillfälle för dessa barn och vara noga 
med att välja böcker. (Förskollärare 3) 

Utmaningar med digital högläsning 

Samtliga förskollärare nämner olika utmaningar med digital högläsning, inklusive tekniska 
problem, att barnen främst konsumerar innehåll utan att delta aktivt, samt att den digitala 
högläsningen inte erbjuder samma ömsesidiga interaktion som en fysisk bok. Två 
förskollärare menar att digital högläsning med barn i åldrarna 3–5 år upplevs som att barnen 
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får titta på en film istället för som högläsning. De uttrycker också oro över osäkerheten kring 
om alla barn är engagerade, samt den förlorade möjligheten till dialog och interaktion när 
uppläsningstjänsten används.  
 

När man projicerar [...] märkte jag de senaste åren att man använder just det här sättet, för 
att samla och lugna ner barnen på något sätt. Det är samma sätt som man kör filmer eller 
animerade filmer eller så. (Förskollärare 3) 

 
Ur ett sociokulturellt perspektiv är social interaktion och stöd centrala för språkutveckling.  
Traditionell högläsning kräver planering och anpassat stöd för att möta barnens olika 
språknivåer och intressen, vilket kan vara utmanande när det finns tidsbrist och begränsade 
resurser. För att språkutvecklingen ska främjas behöver pedagogen aktivt engagera barnen 
och anpassa läsningen efter deras behov, vilket stämmer med teorin om scaffolding och den 
proximala utvecklingszonen. Vid digital högläsning minskar det dialogiska utbytet, då 
interaktionen ofta är begränsad till den externa uppläsningen.  Detta innebär att barnen 
tenderar att bli passiva lyssnare snarare än aktiva deltagare, vilket minskar möjligheten för 
pedagogerna att ge individuellt stöd genom att stanna upp och förklara ord eller ställa frågor. 
Enligt Vygotskij är dialog och aktivt deltagande avgörande för lärandet och därför är den 
förlorade interaktionen i digital högläsning en begränsning för barnens språkutveckling.  
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8. Diskussion 
Syftet med denna studie har varit att undersöka förskollärares användning av traditionell 
respektive digital högläsning, förekommande skillnader mellan dem samt huruvida 
förskollärarna uppfattar att dessa gynnar barns språkutveckling. I detta avsnitt diskuteras och 
jämförs de resultat som framkom genom analys av empirin i respektive delstudie, där 
delstudie 1 avser arbetet med barn i åldrarna 1–3 år och delstudie 2 avser arbetet med barn i 
åldrarna 3–5 år. Diskussionen besvarar studiens frågeställningar utifrån delstudiernas 
resultat och synliggör huruvida barns litteracitet stämmer överens eller skiljer sig åt mellan 
åldrarna. Studiens resultat diskuteras i relation till tidigare forskning och det sociokulturella 
perspektivet.  

8.1 Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, fysisk 
eller digital litteratur, och varför? 

Utifrån studiens första frågeställning har det framkommit att det redskap som används mest 
vid högläsning i förskolan är fysisk barnlitteratur, vilket både gäller för yngre och äldre barn. 
Traditionell högläsning är en aktivitet som förekommer dagligen i både spontana och 
planerade aktiviteter, varpå de både kan initieras av barn och vuxna. Kopplat till det 
sociokulturella perspektivet kan fysisk barnlitteratur och traditionell högläsning ses som ett 
språkligt och kulturellt redskap. Studiens resultat visar flera likheter mellan de olika 
åldersgrupperna kring att fysisk litteratur föredras gällande barns språkutveckling och 
litteracitet samt att skapa närhet och gemenskap. I båda åldersgrupperna är ett syfte med 
traditionell högläsning att barnen ska få en lugn stund och komma ner i varv. Studiens 
resultat visar också skillnader mellan de olika åldersgrupperna. Bland 1–3-åringarna 
erbjuder traditionell högläsning trygghetsskapande egenskaper och självständighet genom 
egen läsning, övning i turtagning och reflektion kring text samt att uppmärksamma något 
specifikt. Bland 3–5-åringarna erbjuder traditionell högläsning barnen ett nyanserat språk 
vilket kompletterar språket de möter i vardagen, varpå nya begrepp introduceras och 
ordförrådet utökas. I relation till den sociokulturella teorin kan detta utveckla barns 
proximala utvecklingszon. Förskollärarna stöttar barnen i deras proximala utvecklingszon 
genom att på olika sätt skapa förutsättningar för barnen att utvecklas i sitt språk utifrån sin 
ålder. Kopplat till tidigare forskning menar flera författare att traditionell högläsning ses som 
en betydelsefull pedagogisk metod för att främja barns språkutveckling, där barn får 
möjlighet att utveckla sitt ordförråd, bygga mentala bilder och få en djupare förståelse för 
textens innehåll (Alatalo & Westlund, 2021, s. 427–429; Fast, 2007, s. 84 och 157 & Şimşek 
& Işıkoğlu Erdoğan, 2020, s. 817–818). Tidigare forskning och förskollärarna är överens om 
att högläsning är betydelsefull för att främja barns språkutveckling. 
 
Studiens resultat visar att digital högläsning ses som en kompletterande aktivitet till 
traditionell högläsning, både i arbetet med 1–3-åringar och 3–5-åringar. Det ses som ett 
komplement eftersom förskollärarna använder digital högläsning för att bredda utbudet av 
bokurval och språk. Bland 3–5-åringarna används den digitala lästjänsten Polyglutt där 
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barnen självständigt kan lyssna på en digital bok. Bland 1–3-åringarna används Polyglutt i 
vissa förskolor. Den digitala boken används även för att belysa något specifikt i de yngre 
åldrarna, vilket indikerar att digital högläsning inte enbart ses som ett komplement till 
traditionell högläsning och därmed motsätter denna kategorisering till viss del. Digital 
litteratur är nämligen lättillgänglig när det kommer till att söka efter specifika ämnen, men 
ses ändå som ett komplement till fysisk litteratur eftersom förskollärarna främst framhåller 
den som ett bra verktyg i stora barngrupper och för flerspråkiga barn. I relation till det 
sociokulturella perspektivet ses digital litteratur som ett kulturellt redskap. Förskollärarna 
använder nämligen digital litteratur för att underlätta vid stora barngrupper och 
flerspråkighet. Kopplat till tidigare forskning är förekomsten av digitala verktyg med olika 
skriftspråk och språk en viktig aspekt för barn begynnande litteracitet (Hofslundsengen, 
m.fl., 2018, s. 414–415). Studiens resultat stämmer inte överens med denna aspekt av 
forskningsläget, då andra aspekter som barngruppsstorlek och tillgång till flera språk 
prioriteras vid digital högläsning framför den begynnande litteraciteten. Tillgång till ett 
större urval av böcker premieras, men ses ändå som ett komplement till fysiska böcker då 
närheten försvåras för yngre barn och interaktionen försvåras för äldre barn. Flera författare 
menar att multimediala inslag i högläsningen kan underlätta förståelsen mellan bild och text 
varpå barn kan följa med i berättelsen utan att behöva besitta kunskapen av att kunna läsa 
(Altun, 2024, s. 476 & Nilsen, 2023, s. 20 och 23). Utifrån studiens resultat är detta inte 
möjligt utan vuxenstöd, då förskollärarna betonar att närheten och interaktionen är viktig.  

8.2 Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever 
förskollärarna med dessa olika representationsformer vid stöd av 
barns språkutveckling? 

Utifrån studiens andra frågeställning framkom det att förskollärares stödinsatser kring 
traditionell och digital högläsning är grundläggande för att överhuvudtaget kunna diskutera 
möjligheter och utmaningar med dessa typer av högläsning vid barns språkutveckling. 
Faktumet att vuxenstöd är avgörande för barns språkutveckling och litteracitet i arbetet med 
båda högläsningsformerna är något som förskollärarna inom båda åldersgrupperna är 
överens om. Kopplat till tidigare forskning framkommer detta även i Furenes m.fl. (2021, 
s.487) studie kring att högläsning innefattar vuxen vägledning under läsningen, med 
kommentarer om berättelsens handling och språkutvecklande egenskaper. I Neumanns 
(2020) studie framkommer det att digitala böcker kan kräva en annan typ av stöttning 
(scaffolding) från pedagogen. (2020, s. 373–376). Detta pekar på att digitala böcker kan 
erbjuda nya interaktiva möjligheter för barns lärande, men att det också kräver en mer aktiv 
roll från pedagogen. Detta stöd och vägledning kopplas till det sociokulturella begreppet 
scaffolding, eftersom pedagogen har en aktiv roll för barns lärande i högläsning.  
 
När det gäller möjligheter kring traditionell högläsning vid stöd av barns språkutveckling 
visar studiens resultat endast likheter mellan de olika åldersgrupperna. Dessa möjligheter 
avser att förskollärarna är lyhörda för barnens kunskapsnivå och intressen, att de organiserar 
barngrupperna och anpassar böckerna efter barnens språkliga nivå, att reflektera och samtala 
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i dialog, att bygga upp en positiv relation till böcker samt att genom böcker koppla ihop ord 
och visuella föremål. Förskollärarna framhåller också betydelsen av repetition och 
upprepning av ord samt att samtala om bilderna som ett sätt att befästa språkförståelsen hos 
barnen. Detta kopplas till scaffolding, där förskollärarna stödjer barns språkförståelse och 
litteracitet genom upprepning av ord och att stanna upp för dialog. Kopplat till tidigare 
forskning framkommer detta även i Alatalos och Westlunds (2021) studie, där de fann att 
upprepad läsning av samma text ökar barns förståelse för textens innehåll. De betonar att 
samtal kring texten, spelar en central roll i att främja barns ordförråd och begreppsförståelse 
(2021, s. 427–429). I Neumanns (2020) studie framkommer det att pedagoger effektivt kan 
stödja barns kognitiva och språkliga utveckling genom att samtala kring innehållet och ställa 
frågor. Högläsning där både barn och förskollärare deltar genom dialog bidrar till att främja 
både språkutveckling och läsförståelse (2020, s. 368–369). Studiens resultat stämmer 
därmed överens med tidigare forskning, då dialogen ses som ett viktigt inslag i högläsningen 
för att den ska gynna barns språkutveckling.  
 
När det gäller möjligheter kring digital högläsning vid stöd av barns språkutveckling visar 
studiens resultat flera likheter mellan de olika åldersgrupperna. Dessa möjligheter avser 
stöttning av barns språkutveckling genom funktioner som att pausa, zooma in och förstora 
upp berättelser och bilder samt projicera dessa på en vägg för att möjliggöra tillgänglighet 
vid större barngrupper. Dessa möjligheter, tillsammans med att använda den förinspelade 
rösten och förtydliga ord, är värdefulla för att stötta barns språkutveckling i digital 
högläsning, framför allt för flerspråkiga barn. Detta kan kopplas till scaffolding och 
kulturella redskap, då förskollärarna stödjer barns begreppsförståelse genom användning av 
tekniska redskap och funktioner. Studiens resultat visar också skillnader mellan de olika 
åldersgrupperna. Bland 1–3-åringarna synliggjordes även en möjlighet att djupdyka i barns 
intressen genom digital högläsning och därigenom stötta barnen i deras språkutveckling och 
litteracitet. Kopplat till tidigare forskning kan projicering av barnlitteratur underlätta 
högläsning i större barngrupper, men eftersom betoningar inte kan anpassas vid digital 
högläsning begränsas den språkstödjande aspekten enligt Nilsen m.fl. (2023, s. 20–25). 
Studiens resultat visar att projicering kan medföra lugnare högläsningssituationer i större 
barngrupper, vilket stämmer överens med tidigare forskning. Däremot skiljer sig resultatet 
från tidigare forskning när det kommer till den språkstödjande aspekten vid uppläsning, då 
den förinspelade rösten ses som en möjlighet snarare än en begränsning.  
 
När det gäller utmaningar kring traditionell högläsning vid stöd av barns språkutveckling 
visar studiens resultat flera likheter mellan de olika åldersgrupperna. Dessa utmaningar avser 
att fånga hela barngruppens fokus och intresse samt skapa en lugn och koncentrerad läsmiljö. 
Studiens resultat visar också skillnader mellan de olika åldersgrupperna. Bland 1–3-
åringarna förekommer det utmaningar gällande att ta hand om och samsas kring böckerna, 
erbjuda flera språk till barnen samt att som pedagog förstå innehållet och hålla fokus. Bland 
3–5-åringarna förekommer det utmaningar gällande att barngrupperna innefattar olika 
språkliga nivåer samt tidsbrist och begränsade resurser. Förskollärarnas arbete påverkas av 
de utmaningar som förekommer kring högläsning. Kopplat till tidigare forskning påpekar 
Alatalo och Westlund (2021, 431) flera hinder som försvårar en effektiv användning av 
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högläsning i förskolan. Tidsbrist och stora barngrupper gör det bland annat svårt för 
pedagoger att genomföra systematiska och planerade högläsningssituationer. Studiens 
resultat stämmer överens med tidigare forskning, där barngruppens storlek och olika 
språknivåer blir en utmaning gällande koncentration, intresse och samarbete. Tidsbrist är 
också en utmaning som framkommer ur studiens resultat gällande arbetet med 3–5-åringar. 
I relation till den sociokulturella teorin kan dessa utmaningar begränsa förskollärarnas 
stöttning (scaffolding), då deras möjlighet att stödja barnen försvåras när de behöver bemöta 
andra faktorer samtidigt.  
 
När det gäller utmaningar kring digital högläsning vid stöd av barns språkutveckling visar 
studiens resultat flera likheter mellan de olika åldersgrupperna. Dessa utmaningar avser att 
tekniken inte alltid fungerar som den ska, ovetskap kring huruvida barnen är engagerade och 
lyssnar under högläsning samt att organisera miljön så att alla ser, hör och får plats. Studiens 
resultat visar också skillnader mellan de olika åldersgrupperna. Bland 1–3-åringarna 
förekommer det utmaningar gällande mindre närhet, att se på plattan, att hantera läsplattan 
själv samt att barnen kan pilla på annat. Bland 3–5-åringarna förekommer det utmaningar 
gällande att barnen konsumerar innehållet utan att aktivt delta samt mindre dialog och 
interaktion. Kopplat till tidigare forskning blir risken att mötet mellan pedagog och barn 
reduceras, varpå möjligheterna att samtala kring innehållet blir mer utmanande att 
genomföra alternativt uteblir helt. Eftersom forskning synliggör vuxnas viktiga roll vid 
högläsning vore en sådan utveckling bekymmersam enligt författarna (Nilsen m.fl., 2023, s. 
20–25). Studiens resultat stämmer överens med tidigare forskning, då mötet ofta uteblir 
mellan pedagog och barn vid digital högläsning. Detta gäller främst när den förinspelade 
rösten används och leder till att aktiv språkutveckling uteblir. I relation till det 
sociokulturella perspektivet kan dessa utmaningar begränsa den stöttande (scaffolding) 
interaktionen mellan pedagog och barn, vilket leder till svårigheter kring att möta barn i 
deras proximala utvecklingszon.  
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9. Konklusion 

Syftet med denna studie var att undersöka förskollärares användning av traditionell 
respektive digital högläsning, förekommande skillnader mellan dem samt huruvida 
förskollärarna uppfattar att dessa gynnar barns språkutveckling. Ett avgörande resultat i 
denna studie var att förskollärarnas förhållningssätt till högläsning har betydelse för barns 
språkutveckling, där deras stöd och anpassning till barnens olika språknivåer är centralt. 
Resultatet från delstudie 1 och delstudie 2 visar att det både finns likheter och skillnader 
när det gäller arbetet med traditionell respektive digital högläsning i förskolan. Den 
tydligaste likheten mellan delstudierna är att traditionell högläsning används mest i 
samtliga förskolor vilka har medverkat i denna studie. I övrigt är både förskollärarna vilka 
arbetar med 1–3-åringar samt förskollärarna vilka arbetar med 3–5-åringar överens om att 
traditionell högläsning agerar utgångspunkt vid högläsning medan digital högläsning ses 
som ett komplement för att stärka barns språkutveckling och litteracitet. Några skillnader 
förekommer mellan delstudierna beträffande de olika åldersgrupperna. En skillnad vilken 
visade sig vara avgörande för 1–3-åringarna var fokus på omsorg, trygghet och närhet. När 
det gäller gruppen 3–5-åringar var det istället utmanande reflektionssamtal som var ett 
starkare fokus. Dessa skillnader gäller traditionell respektive digital högläsning. Samtliga 
åldrar arbetar med begreppsförståelse och att utöka ordförråd. Resultatet visar därmed att 
det främst förekommer likheter mellan de yngre och de äldre barnen vad gäller utövandet 
av traditionell respektive digital högläsning i förskolan. Studien visar att traditionell och 
digital högläsning kompletterar varandra när avsikten är att främja barns språkutveckling, 
så länge högläsningen kompletteras med samtal som knyter an till innehållet i respektive 
högläsningsform.  

9.1 Fortsatt forskning 

Vår bild av att digital högläsning är överrepresenterad i verksamheten har blivit motbevisad, 
men däremot kvarstår vår fundering kring huruvida digital högläsning används som en arena 
för att få in läroplansmålen kring digitala verktyg snarare än att det finns ett pedagogiskt 
syfte med dessa aktiviteter. Kopplat till regeringens debatt kring huruvida kravet på digitala 
verktyg i förskolan ska reduceras blir det intressant att följa upp huruvida digital högläsning 
kommer att representeras i förskoleverksamheten framöver.  
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https://www.skolverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter/nyheter/2024-06-04-andringar-i-forskolans-laroplan-lamnas-over-till-regeringen---digitala-verktyg-inte-langre-obligatoriskt
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/hoglasning-och-samtal-om-text-i-forskolan
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/hoglasning-och-samtal-om-text-i-forskolan
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Bilaga 1 

Dokumentation av informationssökning 
 
Databas Datum  

 
Sökning Begränsninga

r och filter 
Kommenta
r 

 
ERIC 
 

241008 (förskollärare OR preschool teachers) AND 
(literature OR book OR reading) AND 
(analog OR digital)  

Peer reviewed 
Publiceringsår: 
2003-2024 

Antal 
artiklar: 1 

 
UB 
 

241008 (förskollärare OR preschool teachers) AND 
(literature OR book OR reading) AND 
(analog OR digital)  

Peer reviewed 
Publiceringsår: 
2003-2024 

Antal 
artiklar: 2 

 
UB 
 

241008 (Preschool OR “early child education” OR 
kindergarten) AND “”picture book” OR 
storytime OR reading) AND “language 
development” 

Peer reviewed 
Publiceringsår:
2012-2024 

Antal 
artiklar: 1 

 
Educatio
n source 
 

241009 (Preschool OR kindergarten OR “early 
child education”) AND “digital books” 
AND “picture books” 

Peer reviewed 
Publiceringsår:
2012-2024 

 
Antal 
artiklar: 1 

UB 241009 (Preschool OR kindergarten OR “early 
child education”) AND (“picture books” 
OR “printed book” OR reading) AND 
“digital book” OR “story book app” OR “e-
book OR Polyglutt) 

Peer reviewed 
Publiceringsår:
2012-2024 

Antal 
artiklar: 4  
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Intervjuguide 
 

Inledning 
- Presentation av oss  
- Presentation av vår studie: Syfte + definition högläsning  
- Informera om frågorna som kommer att tas upp 
- Informera: Kan avsluta intervjun när som helst + inte behöver svara  

Faktafrågor 
- Hur länge har du arbetat som förskollärare? 
- Vilken åldersgrupp arbetar du med?  
- Använder ni er av traditionell högläsning i verksamheten? 
- Använder ni er av digital högläsning i förskolan?  

Introduktionsfrågor 
- Hur ofta läser ni med barnen och i vilka sammanhang (högläsning)?  
- Hur ser du som förskollärare på högläsningens betydelse för barns språkutveckling?  

Nyckelfrågor 
Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller digital litteratur, 
och varför?  

 
- Hur ofta har ni traditionell högläsning? 
- Vad är syftet med er användning av traditionell högläsning?  

 
- Hur ofta har ni digital högläsning? 
- Vad är syftet med er användning av digital högläsning?  

 
- Vilket redskap upplever du att ni använder mest i verksamheten? Varför?  

 
Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever förskollärarna med dessa olika 
representationsformer vid stöd av barns språkutveckling?  

Traditionell högläsning: 
- Hur ser traditionell högläsning ut hos er? Hur ser gruppfördelningen ut? 
- Hur stöttar du barnen i traditionell högläsning när det kommer till språkutveckling? 

(Behövs ytterligare stöd än att endast läsa/visa - vägledning)  
Digital högläsning:  

- Hur ser digital högläsning hos er? Hur ser gruppfördelningen ut?  
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- Hur stöttar du barnen i digital högläsning när det kommer till språkutveckling? 
(Behövs ytterligare stöd än att endast läsa/visa - vägledning) 
 
Jämförelse: Vi fokuserar på möjligheter och utmaningar  

- Kan du ge exempel på möjligheter med traditionell högläsning? (Vilka möjligheter 
ser du med traditionell högläsning när det gäller barnens språkutveckling?) 
 

- Kan du ge exempel på utmaningar med traditionell högläsning?(Vilka utmaningar 
upplever du med traditionell högläsning, när det gäller barnens språkutveckling?) 
 

- Kan du ge exempel på möjligheter med digital högläsning? (Vilka möjligheter ser 
du med digital högläsning när det gäller barnens språkutveckling?) 
 

- Kan du ge exempel på utmaningar med digital högläsning? (Vilka utmaningar 
upplever du med digital högläsning, när det gäller språkutveckling?  

Avslutande reflektion 
Dialogisk läsning: 

- Arbetar ni med dialogisk högläsning? Hur då?  
(Har ni boksamtal med barnen?) Ge gärna exempel! 
 

- Vem tar initiativ till läsningen: Pedagogerna eller barnen? 
- Är det något du skulle vilja lägga till (som du tycker att vi missat)?  
- Har du några funderingar?  
- Tacka för informantens medverkan!  
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Bilaga 3 
Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller  digital barnlitteratur, och varför? 

 
Tema 1: 

Redskap i 
högläsningen 

Tema 2: 
Syfte med den 
traditionella 
högläsningen 

 

Tema 3: 
Syfte med den 

digitala högläsningen 

Tema 4: 
Högläsningens 

frekvens 

Kod:  
Traditionell 

högläsning med 
fysiska böcker 

Kod: 
Komma ner i varv 
med fysiska böcker 

Kod: 
Digital högläsning 

erbjuder vila 

Kod: 
Traditionell 

högläsning varje dag 

Kod: 
Digital högläsning 

med iPad 

Kod: 
Skapa trygghet och 

gemenskap 
traditionell 
högläsning 

Kod: 
Belysa andra sätt att 

läsa med digital 
högläsning 

Kod: 
Digital högläsning 

alltifrån varje dag till 
någon gång i 

månaden 
Kod: 

Digital högläsning 
med förinspelat ljud 

Kod: 
Utveckla språket 
med traditionell 

högläsning 

Kod: 
Erbjuda ett större 

urval av böcker med 
digital högläsning 

Kod: 
Högläsning i 

helgrupp - Planerad 

Kod: 
Digital högläsning 

med egen uppläsning 

Kod: 
Möjliggöra lust och 
självständighet med 

traditionell 
högläsning 

Kod: 
Belysa något 

specifikt med digital 
högläsning 

Kod: 
Högläsning i 

smågrupper – 
Planerad/Spontan 

Kod: 
Digital högläsning 
med projicering på 

vägg 

Kod: 
Utveckla dialog och 

turtagning med 
traditionell 
högläsning 

Kod: 
Möjliggöra fokus och 

samtal med digital 
högläsning 

 

 Kod: 
Uppmärksamma 

något specifikt med 
den fysiska boken 

Kod: 
Inkludera 

läroplansmålen kring 
digitala verktyg med 

digital högläsning 

 

  Kod: 
Möjliggöra för vuxna 

att göra annat med 
digital högläsning 

 

 

 
Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever förskollärarna med dessa olika 

representationsformer vid stöd av barns språkutveckling? 
 

Tema 1: 
Stöd i 

språkutveckli
ngen vid 

traditionell 
högläsning 

Tema 2: 
Stöd i 

språkutveckli
ngen vid 
digital 

högläsning 

Tema 3: 
Möjligheter 

med 
traditionell 
högläsning 

Tema 4: 
Möjligheter 
med digital 
högläsning 

Tema 5: 
Utmaningar 

med 
traditionell 
högläsning 

Tema 6: 
Utmaningar 
med digital 
högläsning 
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Kod: 
Stanna upp 
och samtala 

 

Kod: 
Stanna upp 
och samtala 

Kod: 
Stor variation 

av böcker  

Kod: 
Djupdyka i 

barns 
intressen 

Kod: 
Fånga hela 
barngruppe

n 

Kod: 
Mindre 

närhet och 
svårare att 

se på 
plattan 

Kod: 
Bekräfta, 

uppmuntra 
upprepning 

och ge 
korrekt 

benämning 

Kod: 
Uppmärksam
ma, upprepa 
och förstora 
upp bilderna 

Kod: 
Bokintresset 

ökar 

Kod: 
Projicera på 
vägg – Större 

barngrupp 

Kod: 
Organisera 
miljön – Se, 
höra, plats, 

antal 

Kod: 
Vet inte om 

barnen 
lyssnar 

Kod: 
Lyhörd för 
barns nivå 

och intressen 

Kod: 
Betona ord 

Kod: 
Kan ske flera 

gånger om 
dagen 

Kod: 
Annan 

uppläsare 

Kod: 
Ta hand om 
och samsas 

om 
böckerna 

Kod: 
Organisera 
miljön – Se, 
höra, plats 

Kod: 
Erbjuda 

bredd och 
fritt val av 

böcker  

Kod: 
Läsa och 

bläddra själv 

Kod: 
Fysiska 

böcker som 
inkörsport till 

läsning och 
skrivning 

Kod: 
Sagor på 

andra språk 

Kod: 
Eget fokus, 
engageman

g och 
förståelse 

för 
innehållet 

Kod: 
Teknik som 

inte 
fungerar 

Kod: 
Anpassa 
rösten 

Kod: 
Förinspelad 

röst 

Kod: 
Fysiska 

böcker är 
lättillgängliga 

för barnen 

Kod: 
Böcker går 
inte sönder 

Kod: 
Erbjuda 

fler språk 

Kod: 
Mindre 

delaktiga 
pedagoger 

Kod: 
Konkret 
material 

Kod: 
Rekvisita 

Kod: 
Boken blir 

mer levande 
med 

traditionell 
högläsning 

  Kod: 
Hantera 

läsplattan 
själv 

  Kod: 
Traditionell 
högläsning 
balanserar 
utbudet av 
läsning – 
Mycket 
digitalt 
hemma 

 

  Kod: 
Svajpa bort 

och ur 
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Bilaga 4 
Vilka redskap används mest i förskolan vid högläsning, fysisk eller  digital barnlitteratur, och varför? 
 

Val av redskap – Den 
vardagliga traditionella 
högläsningen 

Pedagogiska syften med 
traditionell högläsning 

Digital högläsning som 
ett komplement  

Spontana lästillfällen Bredare språk Bredare utbud 
Föredrar traditionell  Öka ordförrådet  Flera böcker tillgängliga 
Nästan varje dag  Språkutveckling  Projicering  
Traditionell högläsning 
dagligen 

Annat språk än 
vardagsspråket  

Komplement till fysisk 
barnlitteratur 

Bibliotek i förskolan  Lugn stund  Ipads - självständighet 
En föredrar digital Nya begrepp Inkludering  
Planerade lästillfällen Varva ner och vila Flerspråkig tillgänglighet 
Närhet till barnen     

 
Vilka möjligheter respektive utmaningar upplever förskollärarna med dessa olika 

representationsformer vid stöd av barns språkutveckling? 

 
Förskollärarens roll i 
högläsning 

Traditionell högläsning 
som redskap för 
språkutveckling och 
interaktion  

Digital högläsning som 
språkutvecklande resurs 

Litteratur anpassning Reflekterande högläsning Språkvariation 
Individanpassad 
gruppstruktur 

Högläsning med konkreta 
resurser 

Digitalt språkstöd för 
flerspråkiga barn 

Differentierad högläsning Interaktion med böcker Flerspråkighet via Polyglutt 

Dynamisk läsnings metod Dialogisk högläsning Pausa och zooma in 
Rollen minskar med digital Utmana språket Rätt uttal 
Begränsad dialog  Öppna frågor   

  
Bygga en positiv 
läsattityd 

Anpassning av högläsning 
utifrån barngruppsstorlek 

Utmaningar med 
respektive 
högläsningsform 

Bokhantering Språkträning i smågrupper Utmanad läsro 
Läsintresse Högläsning i liten grupp Språkliga nivåer 
Biblioteksbesök  Digital underlättar för stora 

grupper 
Bristande intresse för böcker 

Bokerfarenhet  Mer stöd i mindre grupper Planering 
  Kollektiv digital högläsning Tidsbrist och resurser 
    Många barn 
    Missad interaktion 
    Tekniska problem 
    Barn som konsumenter 
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Bilaga 5 
Till förskollärare i förskolan 

 

Information om en studie av traditionell 
respektive digital högläsning i förskolan 
 
Vi är lärarstudenter som går sista terminen på förskollärarprogrammet och har påbörjat ett 
självständigt arbete vid Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier, Uppsala 
universitet. 
 
Studiens syfte är att undersöka förskollärares arbete med traditionell respektive digital högläsning i 
undervisningen, för att synliggöra hur dessa läsverktyg används i verksamheten. Studien undersöker 
förskollärarnas intention med användningen av traditionell respektive digital barnlitteratur, samt 
huruvida dessa gynnar barnens språkutveckling. Med traditionell högläsning menas fysiska 
barnböcker som läses upp av en pedagog och med digital högläsning menas digitala böcker som läses 
upp via en färdig inspelning alternativt en pedagog. Digitala böcker kan återfinnas i olika 
appbibliotek, alternativt vara nedladdade på digitala enheter. Digitala böcker kan läsas direkt på en 
lärplatta eller projiceras på en vägg. Dessa definitioner agerar utgångspunkt i intervjuerna. Studien 
delas in i två delstudier där den ena riktar sig till undervisning för barn i åldrarna 1–3 år och den 
andra riktar sig till undervisning för barn i åldrarna 3–5 år. Vi söker därför förskollärare som arbetar 
inom motsvarande område. 
 
Deltagandet i studien innebär att vi kommer att intervjua förskollärare. Deltagandet innebär 
medverkan i en intervju per förskollärare, vid ett tillfälle under ca 20–30 minuter. Vi kommer att 
samla in data genom att spela in och anteckna intervjuerna. Vi kommer att använda våra privata 
mobiltelefoner för inspelning av intervjuerna och anteckna med penna och papper.  
 
Datainsamlingen kommer att ske under oktober månad, alternativt i början av november. Insamlade 
data kommer att analyseras under innevarande termin. Data kommer att hanteras och förvaras på 
sådant sätt att ingen obehörig kan ta del av den, samt avskilt från personuppgifter. I redovisningar av 
studien kommer alla personuppgifter vara borttagna.  
 
Deltagandet i studien är frivilligt. Deltagandet kan avbrytas när som helst, även efter att 
datainsamlingen är genomförd. Ingen ekonomisk ersättning utgår.  
 
Om ni är positiva till deltagande, kontaktar ni oss via mejl och undertecknar den medföljande 
blanketten om medgivande som samlas in vid intervjutillfället. När ni kontaktar oss kommer vi 
gemensamt fram till en tid för intervjutillfället. Om ni har ytterligare frågor angående studien går det 
bra att kontakta oss eller vår handledare innan ett beslut tas (se nedan för kontaktuppgifter).  
 
 
 
 
Uppsala den 18 oktober 2024 
 
 
 
 
 
 

Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier, Uppsala universitet 
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Till förskollärare i förskolan  
 

Medgivande till deltagande i en studie 
 

Studien, som kommer att handla om traditionell respektive digital högläsning i 
undervisningen, kommer att utföras inom ramen för ett självständigt arbete. Studien utförs 
av Catherine Candela och Sofia Svanberg som går sista terminen på förskollärarprogrammet, 
Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier vid Uppsala universitet. 
 
Jag ger härmed mitt medgivande till att jag medverkar i ovan nämnda studie.  
 
Jag har tagit del av informationen om studien. Jag är införstådd med att jag kommer att intervjuas i 
min arbetsmiljö, samt att intervjun kommer att spelas in för att sedan analyseras. Jag är införstådd i 
vad studien innebär och jag vill delta i studien. 
 
Jag vet att ingen obehörig får ta del av insamlade data, och att data förvaras på ett sådant sätt att 
deltagarna inte kan identifieras.  
 
Jag har informerats om att ingen ekonomisk ersättning utgår samt att min medverkan är frivillig och 
när som helst kan avbrytas av mig.  
 
 
Förskollärares namn: …………………………………………………………………………. 
 
Förskolans adress: …………………………………………………………………………….. 
 
Telefon: ……………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
....................................................................... 
Ort och datum    
 
 
.......................................................................  
Förskollärares underskrift  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier, Uppsala universitet 


